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KALENDÁŘ AKCÍ
4. 1.–29. 2. 2024 – Městská knihovna
Žena a květina
Výstava obrazů Jaroslavy Pavlové z nedaleké Zlíče malova-
ných různými technikami. Tématem obrazů je žena
a příroda v mnoha podobách. Vernisáž výstavy se uskuteční
4. ledna od 17 hodin. Výstavu můžete navštívit v otevírací
době knihovny. Vstup volný.

6. ledna / 19.30 h. – Orelna Šonov
Myslivecký ples
Myslivecká tombola a kuchyně, hudba REFLEX.

9. ledna / 9 h. – Městská knihovna, dětské odd.
Hrátky s batolátky
Úterní setkání pro děti od 0 do 6 let a jejich rodiče, kde se 
můžete těšit na předávání sad „S knížkou do života“, která
obsahuje leporelo pro nejmenší děti, starší obdrží knížku. 
Sejdeme se v 9 hodin na dětském oddělení. Knihovna pro 
vás bude extra otevřena od 8.45, kočárky a odrážedla si 
můžete zanechat v průjezdu knihovny, který bude po dobu 
setkání uzamčen. K dispozici je nočník i přebalovací pult.

9. ledna / 18 h. – Městská knihovna
Celostní muzikoterapeutická relaxace
Muzikoterapeut Ing. Petr Kopejska hraje postupně na ná-
stroje s přirozeným laděním a zpívá. Vy do sebe necháváte 
pronikat léčivé vibrace přirozeně znějících alikvótních tónů.
Relaxace trvá asi hodinu a čtvrt. Karimatky, deky, polštář-
ky s sebou! Vstupné 150 Kč.

11. ledna / 18 h. – Městská knihovna
Písmo pro vyvolené?
Jak, kdy a kde z egyptských hieroglyfů vzniklo hláskové
písmo. Pátá přednáška doktora Pavla Čecha z cyklu
Rané dějiny písma. Vstupné dobrovolné.

13. ledna / 20 h. – Pohostinství Pohoří čp. 1
Myslivecký ples
Čeká vás bohatá tombola a zvěřinová kuchyně, k tanci
a poslechu zahraje skupina DUO ANTARES.

16. ledna / 17 h. – Městská knihovna, společenský sál
Novoměstský klášter Milosdrdných
Přijďte se podívat na prezentaci architektonické studie
rekonstrukce Novoměstského kláštera Milosrdných.
Vstupné dobrovolné.
Pořádá Městská knihovna a Novoměstský klášter s. r. o.

18. ledna / 9 h. – Městská knihovna
Dopolední setkání
Příjemná hodinka povídání o literatuře, kultuře a společnosti, 
plná zajímavostí. Vstupné dobrovolné.

18. ledna / 17.30 h. – Městská knihovna
Balkánské peřiny – beseda s promítáním
KČT a fi rma Jasanky vás zvou na cestovatelskou besedu
z výpravy do oblasti Durmitoru, Prokletých hor a Plitvických 
jezer, a to na „jasankách“ z Dobrého. Vstupné dobrovolné.

19. ledna / 20 h. – sokolovna Nové Město nad Metují
Cyklistický ples (nejen pro cyklisty)
K poslechu a tanci hraje skupina Medium. Tombola a taneční 
vystoupení. Vstupné 190 Kč včetně místenky.

20. ledna / 9–15 h. – tělocvična ZŠ Malecí
Bohemia aerobic tour – 5. kolo a fi nále
Soutěž v aerobiku pro děti, mládež a dospělé, kteří cvičí 
podle předcvičujícího instruktora. Časový harmonogram 
najdete na www.bohemiaaerobictour.cz.

20. ledna / 9.30 h. – Městská knihovna
Dopolední deskovky
Přijďte si zahrát deskové hry do knihovny! Na dětském
oddělení pro vás máme v sobotu 20. ledna otevřeno
od 9.30 do 11 hodin a připravené další deskové hry, které
si zde můžete s kamarády zahrát, případně půjčit i domů.

20. ledna / 9.30 h. – sokolovna Nové Město nad Metují
Hasičský ples
Hraje kapela Antares pod vedením Honzy Staňka st.
Předprodej vstupenek v Domě hasičů. Cena 190 Kč.

23. ledna / 19 h. – Kino 70
Zápisky z cest – představení divadla MALÉhRY

25. ledna / 18 h. – Městská knihovna
Génius, nebo trouba?
Jak, kdy a kde Řekové přejali semitské písmo. Poslední
přednáška doktora Pavla Čecha z cyklu Rané dějiny písma.
Vstupné dobrovolné.

27. ledna / 20 h. – sokolovna Nové Město nad Metují
150. Podskalácký bál
Rezervace a předprodej místenek v Infocentru, v Městském
klubu nebo on-line na www.mestskyklub.cz.

28. ledna / 15–17 h. – sokolovna Nové Město nad Metují
Maškarní rej
Dětský karneval pro děti od 2 let.

3. února / 20 h. – Pohoří, statek u Oubrechtů, čp. 73
Zahrádkářský Country ples

17. února / 20 h. – Pohoří, pohostinství Pohořská bašta, čp. 1
Hasičský ples

Výstavy
13. 11.–22. 2. 2024 – Městská knihovna
Labyrint světa (1623–2023)
Výstava digitálních koláží Miroslava Huptycha aktualizuje
myšlenkové dědictví Jana Amose Komenského.

23. 11.–3. 2. 2024 – Městská galerie Zázvorka
Naplech – skupina šesti umělkyň pracující především
s výtvarnou technikou smaltu. Otevřeno úterý
až neděle 10–12 a 12.30–16 hodin.

2. 12.–1. 2. 2024 – Městské muzeum
Vánoční čas v muzeu – výstava betlémů. Otevřeno úterý
až neděle 10–12 a 12.30–16 hodin.

2. 1.–28. 2. 2024 – Městský úřad, schodiště
Miroslav Holča – Finále Evropského poháru
v paralukostřelbě
Výstava fotografi í. Otevřeno v pracovní dny městského
úřadu.

Poděkování
Rádi bychom touto cestou poděkovali všem pracovníkům 
Pečovatelské služby a Domovinky při MSSS OÁZA Nové 
Město nad Metují za jejich milý přístup ke starým lidem
a za celoroční každodenní pomoc s péčí o naši maminku.
Tato práce je velmi náročná, proto si jejich pomoci vážíme 
a všem patří VELKÉ poděkování.
Do dalšího roku přejeme hlavně zdraví, hodně sil
a spoustu spokojených klientů.
 Petr Novák 
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Vážení spoluobčané,

právě jsme překročili práh již 24. roku toho-
to milénia, a proto mi u této příležitosti mís-
to obvyklého příspěvku o dění v našem měs-
tě dovolte jen krátké přání.
 Byl bych rád, kdyby tento rok nijak výraz-
ně nevybočoval z těch předešlých. Tedy pře-
ji nám všem, abychom se mohli těšit z pev-

ného zdraví nás i našich blízkých. A toho štěstí by se taky tro-
chu hodilo. Dále potom, aby se nám dařilo dobře hospodařit s ča-
sem – a nemuseli jsme často používat věty typu „nemám teď čas, 
nestíhám“ a podobně, a namísto toho vyslechli si jeden druhého. 
Alespoň já se o to budu snažit a věřím, že se určitě někdo přidá.

 Milan Slavík, starosta

Lesk a bída novoměstské samosprávy. Pře-
lom starého a nového roku je příležitostí k bi-
lancování. Nejinak by tomu mělo být v práci 
na radnici. Značné polemiky a sváry vzbudi-
ly v roce 2023 některé investiční projekty, to 
je však do velké míry normální. Méně běžné 
jsou odchody úředníků, mnohdy klíčových. 
Mezi lety 2013 až 2021 odešlo z novoměstské-

ho úřadu většinou méně než pět lidí ročně. V roce 2022 to bylo 11 
a v letošním roce 12. Na leden 2024 jsou avizovány již čtyři od-
chody. Našimi dlouholetými zaměstnanci „dotujeme“ např. Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj nebo radnici v Dobrušce. Ne vždy se 
nám daří získávat adekvátní náhradu. Bez spolupráce samosprá-
vy a úřadu nám bude zákonitě „drhnout“ i kýžený rozvoj. Do no-
vého roku si tak vedle zdraví popřejme i zdravý rozum.

 Ing. Jan Čopík, Ph.D.

n o v o r o č n í  p o z d r a v y  č l e n ů  r a d y  m ě s t a  a  t a j e m n í k a  n o v é h o  m ě s t a  n a d  m e t u j í

Vážení spoluobčané,

chtěl bych do nového roku všem popřát pře-
devším hodně zdraví. Staří přátelé ať zůsta-
nou věrnými přáteli, z dětí a vnoučat ať má-
te jen radost, rodina ať vám je oporou. Věnuj-
me těmto spřízněným duším dostatek svého 
času. Stejně tak je důležité potkávat se s no-
vými inspirativními tvářemi. Ať tedy máte 

štěstí poznat co nejvíce takových lidí. Také je dobré každý rok 
navštívit místo, kde jsme ještě nebyli. To vám také přeji. A přesto-
že jedno z českých přísloví mluví o košili bližší kabátu, tak nám 
všem přeji, abychom nejen v příštím roce ale již nikdy nezapo-
mněli, že svoboda a demokracie jsou to nejvíc. Krásný rok 2024!

 Aleš Vrátný, místostarosta

Vážení spoluobčané,

opět nám rok uplynul nebývale rychle a má-
me zde konec dalšího roku, a tedy svátky kli-
du a míru a čas na přivítání roku nového. Pře-
ji vám i všem vašim blízkým příjemné prožití 
vánočních svátků, v novém roce pevné zdra-
ví a mnoho štěstí a spokojenosti a abychom 
na konci roku nového mohli konstatovat, že 

vánoční svátky jsou opět těmi opravdovými svátky klidu a míru. 
A našemu městu, aby bylo šťastným domovem pro co nejvíce spo-
kojených občanů. Miroslav Jarolímek

Nový rok v nás vždy vyvolává potřebu bilan-
covat minulost a plánovat budoucnost.
A všichni si navzájem přejeme to nejlepší. Vě-
řím, že všichni víme, co je opravdu důležité – 
zdraví, rodina, domov, láska, přátelství, prá-
ce, která nás uspokojuje. Málokdo však má 
tento balíček kompletní, většinou nám něco 
schází. Radujme se však z toho, co máme – 

z malých drobných potěšení, ze kterých se skládá štěstí. Chtěla 
bych vám popřát do nového roku víc radostí než starostí, hodně 
zdraví, úspěchů osobních i pracovních. Buďme k sobě vlídnější, 
milejší a pomáhejme si. Za to ať se každému splní i ten nejtajněj-
ší sen. Jana Berkovcová

Rok 2023 se přehoupl do roku 2024. Když se 
ohlédneme zpět, vidíme, že se loňský rok 
tak úplně nepovedl. Pravda, covidová pan-
demie snad již konečně odezněla, ale válka 
na Ukrajině se protahuje, nový spor vznikl na 
Blízkém východě a i u nás, v České republi-
ce, má zbytečně dost lidí „blbou náladu“. Je 
pravdou, že události, které probíhají mimo 

naši republiku, můžeme ovlivnit pouze částečně. Ale na druhou 
stranu vnější události ukazují, že se v naší zemi – a troufnu si říci, 
že i v našem městě – nežije vůbec špatně, naopak. Stále však je 
co zlepšovat a na tom se můžeme podílet my všichni. Pojďme se 
na počátku nového roku na chvíli zastavit, zamyslet se a určitě 
každý z nás bude schopen přispět k tomu, aby nás dobrá nálada 
doprovázela co možná nejčastěji. Proto bych všem občanům na-
šeho města, stejně jako všem zaměstnancům Městského úřadu, 
rád popřál do nového roku hodně zdraví a radosti z úspěšnější-
ho roku 2024. Ing. Pavel Kašpar

Svět se nám mění před očima. Aktuálním té-
matem ovlivňující život občana je překot-
ný technologický a komunikační vývoj. Bez 
chytrého mobilního telefonu se dnes téměř 
nikdo neobejde. Všudypřítomné připojení wi-
fi  nám umožňuje žít v online světě, komuni-
kujeme prostřednictvím mobilu a ztrácíme 
tím přímý osobní kontakt.

Měli bychom zkusit mobily alespoň na chvíli odložit a žít. Oživení 
společenského života a setkávání občanů v našem krásném měs-
tě je jeden z hlavních cílů nového vedení města. Není to pouze 
o kulturních akcích. Připravujeme pro vás rekonstrukci kina, v příš-
tím roce zahájíme stavbu Letního areálu u Metuje, projektujeme 
rekonstrukci Domu zdraví, máme projekčně připraveny 3 velké 
parky a podporujeme nadále sport pro všechny věkové katego-
rie. V přípravě velkých projektů máme za sebou obrovský kus 
práce s jasnými výsledky. Děkuji všem, kteří se v uplynulém roce 
aktivně podíleli na rozvoji našeho města. Ing. Vladimír Brož

Vážení a milí občané a přátelé Nového Měs-
ta nad Metují, předně mi dovolte, abych vám 
všem upřímně popřál do nového roku hlavně 
hodně zdraví – to je opravdu to nejcennější, 
neboť si ho nikde nekoupíme. Pochopitel-
ně nelze opomenout i potřebnou míru štěs-
tí, spokojenost a úsměv na rtu. Osobně bych 
byl rád, kdybychom se i nadále na sebe ra-

ději vzájemně usmívali a případné rozpory řešili s nadhledem. 
Nemá smysl se na sebe škaredit a řešit zbytečnosti, protože čas 
běží a nejsme zde „věčně“. Za Městský úřad se budeme snažit, 
abychom vám vyřizování vašich záležitostí co nejvíce usnanili 
a zpříjemnili – a pokud by se nám hned něco nepovedlo, tak se 
na nás nezlobte. Děkuji za vaše pochopení.
 Pavel Bachura, tajemník



2 Novoměstský zpravodaj

ZPRÁVY Z RADNICE

Prezidentská návštěva
v Novém Městě nad Metují
V úterý 5. prosince 2023 proběhla návštěva prezidenta Petra Pavla 
a jeho manželky Evy v Královéhradeckém kraji. Do našeho města 
zavítal v doprovodu hejtmana Královéhradeckého kraje Martina 
Červíčka. Navštívil tradiční novoměstskou hodinářskou manu-
fakturu ELTON hodinářská, a. s. – výrobce hodinek PRIM a také 
nového výrobce luxusních hodinek Bohematic. Zde se také setkal 
s vedením města – starostou Milanem Slavíkem a místostarostou 
Alešem Vrátným.                     Foto archiv Královéhradeckého kraje



leden 2024 3

ZPRÁVY Z RADNICE
Energetické okénko
Rozhovor s předsedou Komise energetické
V dnešmím Energetickém okénku bychom se s předsedou Komi-
se energetické Ing. Brožem ohlédli za tím, co se v letošním roce 
podařilo a na jakých projektech se pracuje.

Pane Broži, začíná nový rok. Můžete zhodnotit, co se vše podařilo 
uskutečnit v roce 2023 a případně jaké jsou plány do budoucna?
 V první řadě jsem rád, že se podařilo ustanovit osobu energetic-
kého managera. Ten na úřadě chyběl a díky němu můžeme realizo-
vat postupné kroky v práci na celém energomanagementu. Máme 
za sebou kus práce a je to již nyní vidět na úsporách energií.
 Na začátku roku jsme společně s dotační agenturou zpracovali 
podklady pro dotační žádosti na fotovoltaické elektrárny pro budo-
vy Základní školy v Krčíně a MSSS OÁZA. Žádostem bylo vyhověno, 
v následujícím roce proběhne realizace. Úspora na účtech za ener-
gie bude cca 500 tis. Kč za rok a návratnost investice města bude do 
5 let. Dalším důležitým projektem je výměna a modernizace veřej-
ného osvětlení po celém městě. Žádosti o dotaci ve výši cca 4 mil. Kč 
na první etapu bylo vyhověno. V současné době probíhá realizace.
 Na druhou etapu je o dotaci požádáno, předpokládáme schválení 
dotace v podobné výši jako u 1. etapy. Realizace proběhne během 
roku 2024. V podobném režimu proběhne následně i 3. etapa.
 Díky modernizaci veřejného osvětlení město ze svého rozpočtu 
ušetří až 600 tis. Kč ročně po realizaci každé etapy. Návratnost in-
vestice města po odečtení dotace je cca 1 rok.
 Proběhla výměna svítidel na Městském úřadě, úspora je cca 120 
tis. Kč ročně, návratnost investice 5 let. Navíc úředníci získali zdra-
vé prostředí pro své oči.
 Na počátku roku bylo požádáno o dotace na zpracování Energe-
tické koncepce a Energetického managementu. Dotace město získa-
lo a následně byly vysoutěženy odborné fi rmy na zpracování těch-
to zásadních dokumentů.
 Energetická koncepce zmapovává stávající stav a v návrhové čás-
ti doporučuje postupy v oblasti energetických úspor a instalace fo-
tovoltaických elektráren na vlastních objektech. Dokončenou Ener-
getickou koncepci schválilo na svém posledním zasedání Zastupi-
telstvo města.
 Dokumentace pro hospodaření s energií v podobě Energetické-
ho managementu je též dokončena. Prováděcí směrnice k tomuto 
dokumentu byla schválena Radou města.
 Čeká nás převedení směrnice do praxe. Směrnice řeší konkrét-
ní postupy pro jednotlivé budovy s cílem dosáhnout energetic-
kých úspor. Na Městském úřadu vznikne energetický dispečink 
s on-line přístupem k inteligentním měřidlům elektrické energie, 
tepla a vody s chytrým softwarem. 
 Zavádění Energetického managementu je velké samostatné té-
ma a vrátíme se k němu v dalších energetických okéncích.

 Děkuji Vám za rozhovor.

Hledá se (opět) nový nejvyšší představitel
radnice aneb Evoluce na Městském úřadě
Nové Město nad Metují v plném proudu
Vážení spoluobčané, je důležité, abyste se (i) touto cestou, tedy 
cestou ofi ciálního komunikačního média města, dozvěděli aktuál-
ní informace o dění na úřadě.
 Celý svět, celá Evropa, prostě všichni prožíváme komplikované 
období. Technologie se vyvíjejí rychleji, než jsme je schopni men-
tálně zvládnout. Z letitých jistot se často stávají nejistoty. Covid 
a infl ace prověřily nejen naše peněženky, ale hlavně nervovou 

soustavu. Ani naše město, ani Městský úřad v Novém Městě nad 
Metují nezůstaly stranou.
 To, že další správa a rozvoj města po dvaceti letech vedení orga-
nizace jedním tajemníkem a dvanácti letech politického vládnutí 
jednoho starosty a „jeho“ minimálně se obměňující Rady města 
nebudou jednoduché, jsme věděli. Po tak dlouhém období beze 
změn – bez evoluce – jakýkoli organismus ztrácí potřebnou ener-
gii. Hlavním cílem nakonec zůstane především hájení vlastní exi-
stence a vlastního přežití. Takové prostředí postupně deformuje 
zdravé vnitřní i vnější společenské vztahy včetně způsobů chová-
ní a jednání jednotlivců v kolektivu.
 Jedinou cestou k překonání „zakonzervovaných“ stavů jsou noví 
a kvalitní vůdci těchto společenství. Ti mohou ve spolupráci s tý-
mem nejbližších spolupracovníků znovu nastartovat zdravý „evo-
luční proces“ rozvoje organizace. Proto jsme se starostou, po do-
sažení dohody o odchodu s panem tajemníkem Bc. Petrem Tyčem, 
věnovali velké úsilí výběrovému řízení na tajemníka nového. Na 
jeho konci nás vybraný kandidát, pan Mgr. Pavel Bachura, naplňo-
val nadějemi jak pro své znalosti z řízení řady organizací, tak i pro 
své (dokonce opakované) pracovní zkušenosti z pozic zastávaných 
přímo na našem úřadě. Věřili jsme, že se nám výběr povedl a těšili 
jsme se, že po zapracování, tedy po novém roce, již začne s naší 
podporou tu zdravou evoluci. Bohužel, nakonec se nám to všem 
nepovedlo. Pavel Bachura odchází ve zkušební době na základě 
svého rozhodnutí. Vrátí se do oblasti „katastrálních záležitostí“, ve 
kterých se, jak sám říká, cítí nejlépe. Z pohledu Pavla Bachury je 
tato budoucnost samozřejmě správná. Každý máme dělat to, co 
nás baví. Obecně jsme pak pro společnost největším přínosem. 
 Z pohledu úřadu je to ale poměrně slušná „havárie“. Havárie 
obrazně řečeno jak v „interiéru“, tedy pro všechny pracovníky úřa-
du včetně starosty a místostarosty, tak na „exteriéru“, tedy pro 
občany města a okolí. Život ale není zdaleka dokonalý a takové 
věci se stávají. Naším úkolem je se s nastalou situací vypořádat 
a vyřešit ji. Již nyní na tom pracujeme. Podnikáme kroky, abychom 

„našeho“ nového (již třetího tajemníka během necelých dvou let) 
vybrali co nejkvalitnějšího a co nejdříve.
 Časový rámec, kdy teoreticky může přijít nový tajemník, ovliv-
ňují předpisy jako zákon o obcích, zákoník práce a řada dalších. 
Výsledkem této „rovnice času“ je měsíc KVĚTEN 2024. Nemůže to 
být a nebude dříve. KDO to bude, to uvidíme. Musíme najít od-
povědného člověka, kterého bude „tajemníkování“ opravdu bavit. 
Člověka se zkušenostmi s řízením lidí, aby se mu podařilo odbo-
ry a oddělení na radnici vhodně doplnit a stabilizovat. A vytvořit 
to, čemu se říká týmový duch. Nejspíše to nebude nikdo ze sou-
časných zaměstnanců. Domnívám se, že nikdo ani takové ambice 
nemá. Nejlépe by tento člověk neměl být ani z Nového Města nad 
Metují, protože osobní vztahy z minulosti jsou na takové pozici 
spíše komplikací než přínosem. (I) proto hledáme způsob, jak by 
nám mohli pomoci profesionálové v oblasti hledání talentů, ač to 
na komunální úrovni není obvyklé. Už jen pro zajištění většího po-
čtu kvalitních uchazečů, aby se zvýšila šance najít toho pravého.
 Před námi je tedy minimálně čtvrt roku bez tajemníka. Bude to 
klást zvýšené nároky na několik lidí, kteří budou kousky tajem-
nické práce vykonávat nad rámec svých běžných povinností. Za to 
jim již nyní předem děkuji. Bude to ale období komplikovanější 
i pro všechny ostatní pracovníky úřadu, pro Radu města a nako-
nec i pro vás, občany města. Proto bych si vás dovolil požádat 
o vyšší míru trpělivosti při řešení svých případných osobních 
problémů a komplikací se životem ve městě. Snažme se všichni 
zahájit příští rok tak, že místo vytváření problémů budeme spíše 
aktivní součástí jejich řešení. Moc vám za to děkuji.
 Na závěr zopakuji, že my s panem starostou uděláme maximum, 
abychom našli toho správného člověka pro vedení úřadu. Také 
můžeme slíbit, že až přijde, tak mu pomůžeme v rychlém zapra-



Zastupitel Radek Prouza
je profesí zdravotnický záchranář. 
Ve volbách kandidoval
za Nové Město, STAN.

Ve volbách se vám podařilo uspět 
již podruhé. Jaká byla Vaše
motivace pokračovat v práci
pro občany?
Jsem rád, že občané věří v mou práci pro město a za tuto podporu 
a důvěru jim děkuji. Věřím, že moje zkušenosti a znalosti jsou pří-
nosem pro město a že mohu pomoci k jeho rozvoji. Obecně jsem 
rád, když se smysluplné a důležité projekty posouvají dopředu 
a dokončují, a to byl jeden z hlavních důvodů pro opětovné kan-
didování do Zastupitelstva města.

Jste spokojený s vývojem, se směřováním našeho města v kontex-
tu s volebním programem strany, za kterou jste kandidoval?
Co se týče investičních akcí, tak zčásti ano. Připravuje se realiza-
ce centrální, parkové části areálu kasáren. Zároveň budovaná 
infrastruktura v této oblasti umožní rozvoj širokého spektra by-
dlení a snad přiláká do našeho města nové obyvatele. Dokončila 
se plánovací část revitalizace parku Jiráskovy sady, která byla za-
hájena již v minulém volebním období a připravuje se její realiza-
ce. Připravuje se rekonstrukce Domu zdraví, což zlepší výuku 
plavání v našem městě a po energetické stránce zefektivní jeho 
provoz.

Co vás v rámci práce na radnici baví a naopak, lidově řečeno štve? 
V rámci práce na radnici mě baví, když mohu pomoci k tomu, aby 
město bylo lepším místem pro život. V současné době mi připadá 
přístup koaličního vedení trošku nekoncepční, kdy priority určují 
případné dotace a nikoliv přínos pro rozvoj města. Ačkoli nemá-
me žádný projekt ani neznáme přesný rozpočet, tak Zastupitelstvo 
schválilo realizaci projektu Letního areálu u Metuje, přestože se 
jedná o stavbu, bez které se zatím obejdeme. Je škoda, že dlou-
hodobě neumíme nalézt širokou shodu mezi zastupiteli u velkých 
investičních projektů.

Kde vidíte dosud nevyužitý potenciál Nového Města?
V podpoře širokého spektra bydlení, kde bude prioritou realizace 
městských projektů a nebude prioritou realizace soukromých, de-
veloperských projektů. Rád bych, aby bylo město připraveno na 
rekonstrukci bývalého hotelu Metuj.

V předešlém volebním období jste byl členem Komise pro životní 
prostředí a Kontrolního výboru. Jsou to oblasti, které jste si vzal 
za své?
Podpora našeho životního prostředí mi přijde stále důležitá, mož-
ná čím dál důležitější. A to nejen ve výrazné podpoře péče o měst-
skou zeleň, která kultivuje naše místo pro život, ale i v podpoře 
energetických úspor v podobě fotovoltaických elektráren na stře-
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cování a bezproblémovému převzetí jeho kompetencí a odpověd-
ností. Naší ambicí není (jen) udržitelný rozvoj města a realizace 
řady připravovaných investic pro zlepšení kvality života v Novém 
Městě nad Metují. Chceme také následnému politickému vedení 
města předat radnici v dobré kondici.

 Aleš Vrátný, místostarosta

Rozhovor: Jak to vidí . . .

chách městských objektů, kde byly analytické práce opět zaháje-
ny již za minulého volebního období.

Ve funkci zastupitele máte před sebou ještě 3 roky. Jakých cílů 
byste rád dosáhl do dalších voleb?
Budu rád, pokud se podaří realizovat smysluplné projekty. Věřím, 
že se alespoň začne s rekonstrukcí Kina 70, Domu zdraví a vznik-
ne projekt rekonstrukce hotelu Metuj. Budu se zasazovat o to, 
aby na konci volebního období bylo naše město stále ve zdravé 
fi nanční kondici a nebylo zbytečně zadluženo na další roky nedů-
ležitými projekty.

Vstoupili jsme do nového roku. Co byste popřál občanům a naše-
mu městu?
V novém roce přeji nám všem odvahu k překonávání překážek a pro-
sazování svých snů. Ať je to rok, ve kterém se budeme víc smát, 
méně se bát, více se milovat, méně se hádat, více se starat, méně se 
ničit. Ať je to rok, ve kterém se budeme víc učit, budeme víc tvořit, 
budeme víc spolupracovat, budeme víc pečovat o životní prostře-
dí, budeme víc žít v míru. A nakonec přeji všem pevné zdraví.

Děkuji Vám za rozhovor. Alice Frischová
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Něco ze soukromí pracovnic
Centra prevence Mandl

Máme tu nový rok a spousta z nás si jistě dala novoroční před-
sevzetí. To může vypadat různě. S čím přestat, v čem pokračovat 
nebo s čím začít. Ačkoli v Centru prevence Mandl pracujeme se 
změnou, chtěli bychom vám nabídnout také trochu jiný úhel po-
hledu. A to, že změna nemusí být vždy tou nejlepší cestou. Přemýš-
leli jsme, jak nejlépe vám tuto myšlenku zprostředkovat. Rozhodly 
jsme se s kolegyněmi jít s kůží na trh a trochu se vám otevřít. Svěřit 
se vám se svými slabinami a také s tím, jak můžeme naše limity 
využít jako zdroj. Něco, z čeho můžeme čerpat. Jednu z pracovnic 
Centra čas od času přepadají úzkostné myšlenky. Hlavou jí probí-
hají různé katastrofi cké scénáře. Ráda by se těchto představ a stra-
chů zbavila. Zároveň si ale všímá, že jí bývají někdy k užitku. Napří-
klad při cestě na dovolenou. Co jiné může překvapit, naši kolegy-
ni nikoliv. Je totiž zpravidla na takové situace připravena. V kufru 
má sbaleno vše potřebné i nepotřebné („pro všechny případy“). 
Druhá z pracovnic má pocit, že jí život komplikuje nedostatečná 
schopnost pracovat s časem. Těžko odhaduje, co jí bude jak dlou-
ho trvat, často se v čase „ztratí“. Napadá ji, že by bylo snazší, kdy-
by se jí to nestávalo a byla „pánem svého času“. Uvědomuje si 
ale také přínos tohoto svého nedostatku. Pomáhá totiž posilovat 
schopnosti svých dětí, které tímto učí být samostatné a schopné 
si hlídat své včasné odchody na autobus a kroužky. Současně má 
tato kolegyně dovednost pracovat s tím, co je teď a tady – a umí 
si poradit. A s jakou slabou stránkou se potýká třetí z pracovnic 
Centra? Potřebuje druhým radit. Ráda a často. Například s výbě-
rem vánočních dárků. Schválně, jestli uhodnete, která z pracovnic 
je ve schopnosti organizace a řízení druhých jako ryba ve vodě? 
I když je jí to někdy protivné, je si vědoma velkého přínosu, který 
pro ni tato slabina má. Když druhým říká své nápady a návrhy, tipy 
a rady, může se na ně naladit, být součástí, spoluprožívat s nimi 
a sdílet jejich pocity. Může zažívat vztahy. Někdy je dobré a důležité 
zastavit se a zamyslet, v čem jsou nám naše slabé stránky vlastně 
zdrojem. Jakým způsobem nám pomáhají, v čem jsou nám k užitku. 

Tým Centra prevence Mandl

Městská policie Nové Město nad Metují
Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 11. — 10. 12. 2023
V tomto období MP řešila celkem 153 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 65, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 9 přípa-
dech. PČR jsme předávali 2 trestné činy.

Hned na úvod svého článku vám popíši starý trik bankovních pod-
vodníků, kteří udeřili i v našem městě. Občané, kteří byli napále-
ni, jsou slušnými a známými lidmi, ale jejich jména samozřejmě 
uvádět nebudu, jen prosím, aby níže popsaný případ byl varová-
ním pro všechny ostatní. Zároveň jej popisuji tak, jak jej máme ve 
svodce.
 Na služebnu MP se dostavil starší muž, který hlídce sdělil, že 
manželka právě doma komunikuje pravděpodobně s kybernetic-
kým podvodníkem, který tvrdí, že její účet je napaden a musí co nej-
dříve převézt své úspory na zabezpečený účet. Hlídka MP okamži-
tě kontaktovala infolinku banky, kde operátorce bylo v rychlosti 
sděleno manželem poškozené o co se jedná, ta sdělila, že se s jis-
totou jedná o podvod a hovor musí být okamžitě ukončen, nesmí 
se přihlašovat do bankovnictví, neklikat na žádné odkazy, nesdě-
lovat žádné osobní údaje. Oznamovatel i s MP okamžitě odjel do 
místa bydliště za manželkou, aby ji zadržel v dalším konání. Hlíd-
ce ještě operátorka sdělila, že se musí kontaktovat specialista, kte-
rý účet zablokuje. Na místě pán i s manželkou komunikovali kaž-
dý svým telefonem s údajnými kybernetickými specialisty, kteří je 
doslova masírovali, aby převedli peníze. Hlídka MP zkontaktovala 
pracovníka z banky na čísle, které dostala od operátorky, který 
opět sděloval, že je to podvod. Poté hlídka musela trochu důraz-
něji zakročit, aby pán i manželka ukončili hovory. Přesvědčovali je, 
že hlídka MP má na drátě opravdu ofi ciálního pracovníka banky. 
Nakonec se manžele podařilo přesvědčit o tom, kdo je ten pravý 
operátor – a účet zablokovali. Bohužel, než se toto událo, paní 
po menších částkách, (přibližně ve výši 20 000 Kč), převedla sedm-
krát tuto částku na cizí účty. Přišla téměř o 140 000 Kč. Následně 
byla událost předána PČR. Podvodníci jsou neskutečně výmluvní, 
přesvědčiví, napíchnou se i na známá čísla, následně telefonova-
li a představovali se i jako Policie ČR.
 Kriminalita v prostředí internetu a bankovnictví nám neustále 
stoupá. Bohužel – policie má pouze omezené možnosti, jak tyto 
podvody řešit. Vše se většinou odehrává ze zahraničí a nejúčin-
nější je zde používat tzv. zdravý selský rozum. Banka vás nikdy 
nebude kontaktovat, abyste peníze někam přeposlali a tím je za-
chránili, ale sama banka účet zablokuje a není nutné peníze ni-
kam převádět ! ! !

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 18. listopadu v 11.17 hodin vyjela MP na žádost PČR do ul. Pod Li-
pami, kde se měla nacházet osoba v pátrání. Na místě byla osoba 
ve spolupráci s PČR zadržena a putovala rovnou do výkonu trestu.

» 18. listopadu v 15.21 hodin opět MP vyjížděla na žádost PČR, 
tentokrát do ulice Nádražní, kde se měl před jednou restaurací 
nacházet ležící muž. Ten hlídkám na místě sdělil, že je diabetik 
a že se mu udělalo slabo. Zároveň ovšem nadýchal 2,64 promile 
alkoholu. Na místo byla přivolána zdravotnická záchranná služ-
ba (dále ZZS), kdy lékař dotyčného vyšetřil a správně rozhodl, že 
dotyčný nebude zabírat místo v nemocnici, ale je schopen pobytu 
v protialkoholní záchytné stanici, tam byl také záhy PČR převezen.

» 19. listopadu v 03.37 hodin byla MP přivolána ke rvačce několi-
ka osob před jednou z provozoven na ul. Malecí. Na místě byli 
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aktéři rvačky jedné známé rodiny, která se rozpomněla na svo-
ji slávu/neslávu z devadesátých let. Na místě krom státní i Měst-
ské policie z Nového Města nad Metují zasahovaly i policejní po-
sily z Náchoda, Dobrušky, Jaroměře a České Skalice. Takto mohut-
ná policejní síla již na místě zjednala pořádek a incident je v ře-
šení PČR. Hned na druhý den nás kontaktoval provozovatel onoho 
podniku, omluvil se a uvedl, že přijme ještě přísnější bezpečnostní 
opatření, aby se podobný incident neopakoval.

» 27. listopadu ve 12.13 hodin vyjela MP na žádost ZZS do jedno-
ho školského zařízení, ve kterém došlo ke kolapsu dítěte. Na mís-
tě zasahovaly všechny složky IZS, dítě se podařilo stabilizovat 
a v pořádku převést do nemocnice.

» 28. listopadu ve 13.18 hodin bylo MP oznámeno, že v jedné 
z prodejen na ul. T. G. Masaryka se nachází agresivní muž. Jelikož 
hlídkový vůz MP se v době oznámení nacházel nedaleko, tak jsme 
na místě zasáhli zhruba do 30 vteřin. Muž byl povalený na zemi 
a zakleknutý dvěma jinými muži, kteří napadeným přispěchali 
na pomoc. Strážník tak již měl poměrně jednoduchou práci a do-
tyčnému nasadil pouta. Ten na svoji obranu uváděl, že se nepo-
hodl s přítelkyní a ostatní se do nich vměšovali. Muž byl předán 
PČR a je podezřelý ze spáchání trestného činu výtržnictví. Oběma
mužům za pomoc s pacifi kací děkujeme.

» 29. listopadu v 18.10 hodin nahlásil starší muž MP, že se mu 
domů nevrátila manželka. Okamžitě ve spolupráci s PČR započa-
lo pátrání na místech, kam ráda chodila, vše však bylo negativní. 
Následně se podařilo zaměřit její mobilní telefon v České Skali-
ci, kde byla také v pořádku nalezena.

» 2. prosince v 17.33 hodin se dočkal prvního ostrého nasazení 
nový startovací pomocník, kterým je naše MP nově vybavena. Zou-
falí řidiči se na nás často obracejí se žádostmi o pomoc, když zů-
stanou stát na různých místech. Startování přes kabely bylo často 
neúčinné, proto jsme se vybavili takovouto novinkou – viz připo-
jená fotografi e – a zatím má zařízení stoprocentní úspěšnost.

» 3. prosince v 9.10 hodin bylo naší MP oznámeno, že v areálu bý-
valých kasáren leží muž. Na místě jej strážníci nalezli, muž nebyl 
pod vlivem alkoholu a uvedl, že má dva spacáky a že od nikoho 
žádnou pomoc nepotřebuje.

» 4. prosince v 15.45 hodin majitel jednoho obchodu na ul. T. G. 
Masaryka oznámil MP, že u něho v obchodě kradla nějaká žena, 
sleduje ji a prosí MP o zásah. Oznamovatel naváděl hlídku až do 
ulice Nádražní, kde se zlodějku i s kradeným zbožím podařilo za-
držet. Ta uhradila nejen kradené zboží, ale navíc i pokutu ve výši 
5 000 Kč v hotovosti. Pak tedy sotva lze pochopit, proč musí krást.

» 5. prosince v odpoledních hodinách navštívil některé společ-
nosti v našem městě prezident republiky. S takovou návštěvou je 
samozřejmě spojeno mnoho – zejména dopravních – komplika-
cí. Naše MP postupovala dle pokynů speciálního útvaru PČR na 
ochranu ústavních činitelů. Krom dvou parkovišť jsme museli opa-
kovaně uzavírat i průjezd mezi náměstím Republiky a Husovým 
náměstím. Návštěva dopadla bez incidentů a všem řidičům děkuji 
za trpělivost. Za celý den se našel pouze jediný, který nepochopil, 
proč se z důvodu prezidentské návštěvy uzavírají některá parko-
viště. Pokud tento článek čte, tak mu vzkazuji, že všude na světě, 
kam zavítá nějaký vrcholný představitel, jsou dopravní omezení.

Skoro celé uplynulé období nás zaměstnávala uzavřená silnice 
1/14 v úseku Spy – Běstviny. Naši strážníci na kontrolách této uza-
vírky strávili více jak sto hodin, otočili několik set kamionů, ulo-
žili pokuty v řádech desítek tisíc korun a řešili nespočet domluv. 
V době, kdy píši tento článek by měla uzávěrka končit a i naše 
činnost se snad vrátí k normálu.

Přikládám také fotografi i ze střeleckého výcviku MP, který je ne-
dílnou a povinnou součástí naší práce.

 Miloš Kratěna, vrchní strážník

ZPRÁVY Z RADNICE
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Hasiči Nové Město nad Metují

Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150

1. 11. / 5.40 h. / dopravní nehoda nákl. automobilu
    a 3 os. automobilů, Spy (směr Běstviny)
2. 11. / 6.03 h. / dopravní nehoda nákl. automobilu,
    Nové Město n. Met. (směr Černčice)
4. 11. / 13.17 h. / dopravní nehoda os. automobilu, Přibyslav
5. 11. / 18.05 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Nové Město n. Met.,
    ul. Stavební
5. 11. / 13.55 h. / pomoc nemohoucí osobě, Nové Město n. Met.,
    ul. Nad Stadionem
10. 11. / 10.24 h. / otevření os. automobilu (otevřeno před pří-
    jezdem), Vrchoviny (směr Náchod)
11. 11. / 18.33 h. / planý poplach (hlášen požár na PCO),
    Nové Město n. Met., Husovo nám.
12. 11. / 14.36 h. / otevření brány hřbitova, Nové Město n. Met.,
    ul. Sokolská
14. 11. / 7.12 h. / odstranění stromu z komunikace, Nové Město
    n. Met. (směr Peklo)
14. 11. / 14.07 h. / únik nafty z autobusu, Nové Město n. Met.,
    ul. Nahořanská
21. 11. / 15.53 h. / únik plynu v bytovém domě, Nové Město
    n. Met., ul. Malecí
27. 11. / 12.12 h. / záchrana osoby automatizovaným externím
    defi brilátorem, N. Město n. Met., ul. Rašínova
28. 11. / 6.11 h. / odstranění stromu z komunikace,
    Nové Město n. Met. (směr Jestřebí)

Informace k cenám svozu
odpadu pro rok 2024
Vážení spoluobčané, v letošním roce došlo k novelizaci zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších před-
pisů; s účinností ode dne 1. ledna 2024 bylo tedy nutné nahradit 
nyní platnou Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021 o místním po-
platku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. Aktua-
lizace vyhlášky je kontrolována Ministerstvem vnitra.
 V roce 2023 byla vypsána městem Nové Město nad Metují ve-
řejná zakázka na „Svoz komunálního odpadu v Novém Městě nad 
Metují v letech 2024–2026“. Vzhledem k tomu, že vysoutěžená ce-
na na nové období je vyšší, než tomu bylo v minulosti, město při 
přípravě rozpočtu na rok 2024 bylo po velkých diskuzích nuceno 
přistoupit k nepopulárnímu, ale z hlediska řádného hospodaření 
nutnému navýšení ceny svozu komunálního odpadu i pro obča-
ny Nového Města nad Metují. Nově stanovené ceny svozu dle čet-
nosti a velikosti odpadových nádob jsou pro rok 2024 stanove-
ny Obecně závaznou vyhláškou o místním poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci.

Ing. Ondřej Hanka
vedoucí Oddělení životního prostředí

Ceny za svoz odpadových nádob pro občany
Nového Města nad Metují pro rok 2024

 druh svozu cena (občané)

Popelnice týdenní  3 744 Kč
  kombinovaný 3 168 Kč
  čtrnáctidenní 1 872 Kč
  měsíční    936 Kč

Kontejnery týdenní 34 320 Kč
 čtrnáctidenní 17 160 Kč
Plastový pytel jednorázový svoz 72 Kč

Na těchto stanovištích
 1. Parkoviště nad Stopem
 2. Klosova ulice – za klášterem
 3. Malecí – 28. října
 4. Krčín – U Luštince
bude v době vánočních svátků umístěn označený kontejner
na papír, do kterého lze ukládat čistý papír a lepenku.

Následně od 2. ledna 2024 bude možno na stejných stanovištích 
odložit odstrojené vánoční stromky.

Oddělení životního prostředí

Upozornění na splatnost poplatku za svoz komunálního
odpadu za rok 2023

Upozorňujeme občany, že se blíží splatnost poplatku za svoz 
popelnic a kontejnerů za rok 2023. Splatnost byla stanovena
na 15. leden 2024.

Provoz sběrného dvora v Družstevní ulici o vánočních svátcích:

Úterý 26. prosince – zavřeno
Čtvrtek 28. prosince – otevřeno
Sobota 30. prosince – zavřeno
Úterý   2. ledna      – otevřeno

Agáta Šenková
Oddělení životního prostředí
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MSSS OÁZA – a její lidé
Městské středisko sociálních služeb OÁZA pracuje pro seniory 
z našeho města a okolí již od roku 1996. Bude už málo rodin, které 
se s její péčí za tu dobu nesetkaly. Přesto bychom rádi srozumi-
telně informovali o otázkách, které si „Novoměšťáci“ kladou:
CO OÁZA NABÍZÍ? ZA KOLIK? JAK? KDY? KOMU? KDO? KDE?
Nejlépe poznáte naše služby prostřednictvím rozhovorů s lidmi, 
kteří v OÁZE pracují.

Tentokrát se sejdeme dole pod náměstím v „pečovateláku“ s ko-
ordinátorkou pro pečovatelskou službu DANOU KOZOVOU.

Jak dlouho pracuješ v OÁZE a jaké je tvoje pracovní zařazení?
Do OÁZY jsem nastoupila v r. 2016 jako terénní pečovatelka a od 
roku 2019 jsem koordinátorkou terénní pečovatelské služby. Mám 
na starosti sestavování týdenního plánu práce pro celý pečova-
telský tým, který se pak stará o naše klienty. A to nejen v Novém 
Městě, ale i v okolních spádových obcích.
 Dále jezdím přímo do rodin, kde se sociální pracovnicí zjišťuji 
podmínky a potřeby seniorů. Také připravuji pro naše klienty vy-
účtování aj.

Co bys řekla, že je na tvé práci náročné a co naopak hezké?
Mnohdy je práce koordinátorky velmi náročná, znáte převážnou 
část pečujících rodin a řešíte i několikrát denně různé problémy 
a aktuální potřeby, aby byli všichni spokojení.
 Baví mě přímá práce s klienty, jejich úsměvy. Velmi mě povzbudí 
jimi projevený vděk za naši práci.
 Baví mě i spolupráce s mými pečovatelkami a pečovateli, kteří 
jsou profesionály a mají k lidem hezký, lidský přístup.

Co nového na domě s pečovatelskou službou?
Co se týče přímo domu, tak v roce 2022 byla dokončena jeho po-
třebná rekonstrukce, takže každý byt má nyní své sociální zaříze-
ní a kuchyňku. Nájemní dům má v současnosti k dispozici 11 hez-
kých bytů.
 Nově byl letos posílen náš tým o 3 pečovatelky, v terénu tedy 
pracuje 12 pečovatelek a pečovatelů, kteří se starají o 122 lidí z No-
vého Města a okolí.
 A letošní, zatím zkoušenou novinkou je asistenční služba. Tu na-
bízíme pečujícím v rodinách, kde jsme po domluvě na určitý čas 
schopni zajistit asistenci seniorovi doma, pokud nemůže nebo ne-
chce být sám a jeho blízcí si potřebují něco vyřídit, zajít si k lékaři, 
nebo jednoduše mít jen čas sami pro sebe a trochu si odpočinout.

Lidé často přesně nevědí, v čem se liší bydlení v pečovatelském 
nájemním domě pod náměstím a v OÁZE, v ulici T. G. M. („u Lupu-
su“). Vysvětlíš nám rozdíl?

ZPRÁVY MĚSÍCE

V nájemním domě jsou lidé více soběstační a my pro ně zajišťu-
jeme např. dovážku oběda, nákup, úklid, pomoc s celkovou koupe-
lí, s hygienou, oblékáním apod.
 Naproti tomu Domov pro seniory OÁZA je určen pro lidi, kteří 
nejsou soběstační a vyžadují péči 24 hodin denně.

Co by sis přála do nového roku?
Doufám, že to nebude znít jako fráze, ale moc bych si přála jen 
samé spokojené, usměvavé klienty, protože ti jsou pro nás největ-
ší odměnou.

Děkuji za rozhovor a přeji tobě i celému pečovatelskému týmu hod-
ně zdraví a radosti z práce!
 Klára Nýčová, aktivizační pracovnice
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„Íčkaři“ na návštěvě v divadle
Nejen cestovním ruchem je člověk živ – a také pracovníci infor-
mačních center rádi vyrazí za kulturou.

Tentokrát jsme zavítali na Charitativní DiFestival pro Emmu, který 
se uskutečnil 11. 11. 2023 v Kině 70. Snímek níže pochází z před-
stavení Naši furianti v podání NODIVSE. Naši ochotníci předvedli 
opravdu zábavnou adaptaci klasického díla a navíc pozvali i dal-
ší regionální soubory nadšených herců, kteří hráli pro všechny 
generace. Stylové svatomartinské občerstvení mizelo o přestáv-
kách doslova před očima.
 My jsme se rozhodli využít návštěvu festivalu k tomu, abychom 
pokračovali v naší oblíbené tradici. Vždy na konci roku shrneme 
na hromádku peníze, které jsme od zákazníků dostali jako „dýško“, 
a věnujeme je na dobrou věc. Letos jsme tak díky vám přispěli na 
Emmu částkou 1 000 Kč. Do sbírky byl nakonec zahrnut nejen zisk 
ze vstupného a kasiček, ale i tržba z občerstvení a peníze vybrané 
na koncertu Smíšeného pěveckého sboru Kácov v neděli 12. listo-
padu. Celkem se jednalo o sumu přesahující 200 000 Kč, za což si 
zaslouží potlesk nejen pořadatelé, ale rovněž všichni štědří dárci.

Foto archiv IC Andrea Kecová, Jiří Švanda

Hodinky nesou symboliku spojenou s Ing. Janem Kašparem, vyprá-
vějí jeho příběh. Kromě dobově vypadajícího číselníku zdobí bok 
pouzdra hodinek křivka s číslem 121. Přesně tolik kilometrů letěl 
Jan svůj legendární let z Pardubic do Velké Chuchle. Víko hodinek 
pak náleží znázornění Blériota XI. Letounu, který je s Janem ne-
odmyslitelně spjatý. V balení hodinek najdete i knížečku, kte-
rá představuje nejen hodinky, ale také příběh Ing. Jana Kašpara. 
Je ovšem vyprávěn tak, jak má. Vznikal ve spolupráci s rodinou 
věhlasného aviatika a obsahuje fakta, kterých je v běžně dostup-
ných materiálech a na internetu velmi málo.
 Skleněnou trofej si zástupci společnosti ELTON, František Brezík 
a Lukáš Tláskal, převzali z rukou přímého potomka Ing. Jana Kaš-
para, pana Edouarda Perry.
 Na poli různých ocenění se letos ELTONu daří. Kromě Ceny za 
hodinky Jana Kašpara získala vítězství v soutěži PwC Firma roku 
2023 Královéhradeckého kraje, cena Hospodářských novin. Dalším 
takovým úspěchem bylo fi nálové umístění v soutěži Firma roku 
2022 Královéhradeckého kraje, pořádané Krajskou hospodářskou 
komorou v kategorii fi rma – do 250 zaměstnanců. Zajímavým pře-
kvapením bylo 3. místo v kategorii Nejžádanější zaměstnavatel 
regionu mezi studenty v rámci ankety Klubu zaměstnavatelů Hrad-
ce Králové.
 „Všech ocenění si velice vážím. Je to důkaz toho, že naši práci 
děláme dobře a že si nás všímá jak široká, tak odborná veřejnost 
napříč mnoha obory. Velké díky patří všem našim zaměstnancům. 
Tato ocenění náleží především jim,“ říká generální ředitelka spo-
lečnosti ELTON hodinářská – Renata Červenák Nývltová.

ZPRÁVY MĚSÍCE

Letošní Cena Jana Kašpara
putovala do společnosti ELTON
20. listopadu 2023 převzali v Pardubicích zástupci novoměstské 
výrobny hodinek PRIM ocenění, kterého si nesmírně váží. Za letoš-
ní limitovanou edici hodinek PRIM JAN KAŠPAR LE získali tradič-
ně udělovanou Cenu Jana Kašpara.
Při slavnostním předávání cen, kterými vrcholí každoroční do-
pravní festival v Pardubicích, si jednu z trofejí odnesli novoměstští 
hodináři za limitovanou edici hodinek, kterou v květnu letošního 
roku věnovali k výročí 140. narozenin prvního českého aviatika 
a průkopníka letectví.
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Každý, kdo nosí naše „primky“,
je významný.
V letošním roce si formou rozhovorů představíme novoměstské 
fi rmy. Jako prvního jsme vyzpovídali Aleše Vernara, obchodního 
ředitele a člena představenstva ELTON hodinářská, a. s.

Nové Město nad Metují a výroba hodinek PRIM. Tato symbióza 
funguje už 75 let. Které okamžiky v historii fi rmy byly podle vás 
stěžejní?
Určitě rok 1949, kdy se v Čechách začala psát první kapitola výroby 
náramkových hodinek. Právě v Novém Městě nad Metují byl polo-
žen základní kámen umění, za které nás obdivovalo mnoho zemí, 
a to se do dneška nezměnilo. Rok 1969, kdy se novoměstský zá-
vod osamostatnil a zvolil si jméno ELTON.
 A osobně bych pak považoval za stěžejní rozhodnutí, kdy se 
z masové výroby stala unikátní manufaktura zaměřená na pro-
dukty „vysoké hodinařiny“. To pomohlo zachránit novoměstské 

„primky“.

Kdy zasáhl fenomén „primek“ vás? Změnil se váš vztah k nim v prů-
běhu let?
Jako dítě jsem je měl a vídal je u rodičů i prarodičů. V tom se ne-
liším od mnohých ostatních. A vztah se, v průběhu let, měnil, aby 
taky ne. „Primky“ naplňují můj profesní život již 10 let. Mám je rád. 
Vím jak vznikají a jak jsou, u mnohých lidí, pořád nedoceněné. Si-
tuace se ale v posledních letech hodně zlepšuje, a to mi dělá ra-
dost. Zákazníci začali oceňovat poctivou českou práci a aktivně ji 
vyhledávají.

Jaké z hodinek jsou vám designem nejbližší a proč?
Orlíky. Proč? Zastavte se, navlékněte si je. Stačí pár minut. Pocho-
píte to.

V prosinci navštívil váš podnik prezident Petr Pavel. Není ale je-
dinou známou osobností, jež nosí hodinky z Nového Města nad 
Metují?
Pan prezident nosí Orlíky již mnoho let. Dalším z těch, kdo se 
k Orlíkům rád hlásí, je herec Hynek Čermák a jedny unikátní, se 
speciálním designem, vlastní úspěšný olympionik a reprezentant 
v biatlonu, Michal Krčmář. Jeden z nejkrásnějších společenských 
modelů – PRIM DIPLOMAT – si podle vlastních úprav nechal při-
pravit český dramatik a režisér David Drábek. Vědci, profesoři, 
úspěšní lidé i studenti, kteří právě dokončili školu. Víte co? Každý, 
kdo nosí naše „primky“, je významný. Pro nás ano.

Zastavme se na chvíli u technologie výroby. Stále platí, že hodinky 
vznikají kompletně v našem městě?
Platí. Je to naše unikátnost a velká odlišnost od všech ostatních. 
Tak, jak vyrábíme my, to zvládá cca 20 manufaktur na světě. Vyrá-
bíme si vlastní strojek. To je přece hodně výjimečná věc. Zkrátka 
a dobře: to, co děláme my, je výroba v tom správném slova smy-
slu. Ne montovna součástí a kusů vyrobených jinde. Výroba.

Firma ELTON hodinářská, a. s., se zapojuje rovněž do kulturního 
a komunitního života v Novém Městě nad Metují. Je pro vás důleži-
té připomínat, že k našemu městu neoddělitelně patříte?
Považujeme za dobré podporovat místní komunitní život. Novo-
městský fi lmový festival nebo hokejový tým TJ Spartak byly letos 
součástí našich marketingových výdajů.  Samozřejmě máme svoje 
limity, ale víme, do jakého města patříme a podílet se na tako-
vých aktivitách se asi trochu očekává. Důležité však také je, aby 
taková podpora dávala smysl i ELTONu. To si každý rok musíme 
vyhodnotit. V době, která není úplně snadná, je to velmi důležité.

Prozradíte některé z plánů společnosti ELTON na příští rok nebo 
(cimrmanovsky řečeno) nemůžete ani naznačovat?
Ale ano. Naznačovat můžeme. Tak já naznačím, že příští rok už je 
za dveřmi a kdo si počká, ten se dočká. Ale abych nebyl tak skoupý 
na slovo: rok 2024 bude rokem velkých výročí, a to, samozřejmě, 
promítneme i do našich hodinek.

Děkuji za rozhovor.
I já děkuji a přeji všem poklidný a pohodový rok 2024.

Foto archiv fi rmy ELTON hodinářská, a. s. Jiří Švanda

Z muzejního archivu
Vyrazit si na novoroční procházku, v duchu rčení „jak na nový rok, 
tak po celý rok“, je zajisté ušlechtilý nápad. Na snímku vidíme 
dámy, které si zvolily, navzdory zimnímu období, poměrně obtíž-
nou trasu. Vydaly se ke kapli sv. Barbory na Rezku. Přesné datum 
pořízení snímku neznáme, ale soudě dle oblečení a přítomnos-
ti původní verandy (nová byla zřízena roku 1922) půjde v tomto 
případě o přelom 19. a 20. století. V té době pomalu končila zla-
tá éra rezeckých lázní. Zájem byl spíše o letní pobyty. Smolákova 
restaurace byla oblíbena výletníky z okolních měst a obcí. Zda to 
bylo kvůli podávání regionálních specialit, v čele s pavlišovským 
řízkem, už prameny neuvádí.
 Jiří Švanda
 Foto archiv Městského muzea Nové Město nad Metují

Městské muzeum

ZPRÁVY MĚSÍCE
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KULTURNÍ UDÁLOSTI

Děkujeme vám za přízeň naší Městské galerii Zázvorka v roce 2023 
a přejeme vše nejlepší do nového roku 2024.

V novém roce se tak můžete těšit na pestrou přehlídku umění. 
Současná výstava výtvarné skupiny Naplech potrvá do 17. února 
2024. Toto uskupení tvoří šest výtvarnic, které spojuje tvorba umě-
leckých velkoformátových smaltů. Následovat bude výstava vol-
né tvorby Daniely Mikuláškové a malby Lenky Kamínkové, obě 
v současné době působí v Brně. Partnerské město Hilden v květ-
nu poskytne do prostor galerie Zázvorka fotografi ckou tvorbu 
umělkyně Cornelie Schoenwald.

„Novoměšťák“ Marek Pitaš představí své dokumentární fotografi e 
české výpravy na Rallye Dakar. Současně rodina Jelenova – Vero-
nika, Oldřich a jejich dcera Františka – nabídne divákům vhled do 
jejich litografi cké tvorby. V září oslavíme výstavou děl Olgy Vyle-
ťalové její významné životní jubileum. Výstavní rok poté uzavře 

Městský klub

Prosinec se v Městském klubu nese vždy hlavně v duchu adventu; 
rozsvícení vánočního stromečku se zúčastnilo nebývalé množství 
lidí a mohli tak vidět i tradiční rozsvícení adventní lampy, které 
pobíhá následně každou neděli. Výjimkou roku 2023 byl poslední 
advent, kdy již v sobotu akce na Husově náměstí ukončil koncert 
novoměstského Fukance.
 Krásnou a pohodovou akcí byla již tradiční soutěž o Novoměst-
ský salát, kde bojovalo devět týmů o cenu odborné poroty a také 
o diváckou cenu. I vítězové nebyli žádní začátečníci, a tak cenu po-
roty po 2 letech získaly zpět Sestry a diváckou cenu Hasiči, kterým 
děkujeme za spoluorganizaci při technickém zajištění celé akce.
 Kino opět nabídlo velké množství premiérových titulů, školy 
využily poslední školní týden k tomu navštívit kino v dopoled-
ním čase a uskutečnilo se i letošní poslední jednání Zastupitel-
stva města Nové Město nad Metují.
 Úspěšně svým Věnečkem zakončilo 40 párů mladých tanečníků 
svůj kurz tance pod vedením manželů Štěpových.
 Stranou nezůstaly ani naše spolky. Novoměstská fi lharmonie 
uskutečnila velmi úspěšný dvojkoncert Noc v Opeře, kdo nestihl, 
dostane možnost při jejich další tour po Královéhradeckém kra-
ji – v Dobrušce, Náchodě a Hradci Králové v lednu 2024.
 Pěvecký sbor Kácov měl tradiční Vánoční koncert v polovině mě-
síce – a jako vždy si ho posluchači moc užili.
 Klub seniorů pořádá každý týden velmi navštěvované před-
nášky, besedy a společné programy. NODIVSE pilují svou novou 
hru a další reprízu měli např. v Černožicích. Paní principálce Lu-

cii Kotěrové ještě jednou gratulujeme k narození dcery Josefíny.
 V prodeji jsou stále také dvě divadla – Zápisky z cest divadla 
MaléHry a Tři letušky v posteli divadla Radka Brzobohatého. Stá-
le je možné se přihlásit do tanečních kurzů pro dospělé.
 Všem našim divákům, přátelům, spolkům i celé kulturní veřej-
nosti přejeme krásný nový rok 2024 a hodně zážitků, pohody a kli-
du.
 Zdeněk Krákora, ředitel

Městská galerie Zázvorka

Z muzejního archivu –
novoroční procházka na Rezek
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Knihovna v lednu
Milí návštěvníci knihovny, i v novém roce na vás čeká mnoho za-
jímavých akcí a nových knih. Začneme v pomalejším tempu pra-
videlnými akcemi knihovny (čtenářské kluby, pokračování sérií 
přednášek a akcí pro děti). V úterý 4. ledna otevřeme ve spole-
čenském sále knihovny vernisáží novou výstavu „Žena a květina“. 
V průchodu knihovny si můžete do konce února prohlédnout vý-
stavu „Labyrint světa“.

V prosinci jsme pro vás nakoupili ohromné množství nových knih, 
které postupně zpracováváme. Představit jich mohu jenom zlo-
mek, pokud máte zájem o novinky, doporučuji vám navštívit jejich 
seznam na webu https://tritius.knihovnanm.cz/news, odkud si je 
můžete rovnou objednat.

Přeji vám úspěšný start do nového roku a těším se na další setká-
vání s vámi.

Městská knihovna

PF 2024

 
galerie 

kompletní přehled českých panovníků v podobě dřevěných reliéfů 
od řezbářky Jarmily Haldové.

Galerie je v zimním období otevřena od úterý do soboty od 10 do 
16 hodin (polední pauza 12–12.30 hodin). Budeme se těšit na vaši 
návštěvu.
 Katrin Patriková

Projekt Knihy domů
I v letošním roce pokračujeme desátým rokem v rozvozu knih do 
vašich domovů. Služba je určena především pro občany, pro které 
je z jakéhokoliv důvodu obtížné dostat se do knihovny.

Zájemci se mohou přihlásit na telefonních číslech 491 470 247, 733 
129 844, na e-mailové adrese: biblio@knihovnanm.cz nebo osob-
ně v Městské knihovně na oddělení pro dospělé.
 Pro využití služby je nutná registrace v naší knihovně, kterou je 
možné provést kdykoli, i u vás doma (registrační poplatek na 12 
měsíců činí 90 Kč), knihovnice vás zkontaktují a domluví si návště-
vu, na které vám vysvětlí podrobnosti poskytování služby. Rozvoz 
knih probíhá jednou za 14 dní v úterý, letos začínáme v úterý 16. 
ledna. Lucie Kunteová

P R O V O Z N Í  D O B A  K N I H O V N Y  O D  2 .  L E D N A
 Dospělí  Dětské
pondělí 8 – 1 8  8 – 1 8
úterý 1 2 – 1 8  1 2 – 1 8
středa 8 – 1 8  1 2 – 1 8
čtvrtek 8 – 1 8  1 2 – 1 8
pátek 1 2 – 1 6  1 2 – 1 6
sobota 8 – 1 1  zavřeno

Nové knihy
Na leden jsem pro vás vybrala tradiční i méně tradiční cestopisy, 
které vás přenesou do jiných zemí a knihy, které vám zprostředku-
jí výpravy do oblasti výtvarného nebo hudebního světa . . .
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F I L M O V É  T I P Y  /  K I N 0  7 0  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J Í  /  L E D E N

t o p  p r e m i é r y
Aquaman a ztracené království
Akční / Dobrodružný / Fantasy
USA, 2023, délka 115 min.
Režie: James Wan

d ě t s k é  a  r o d i n n é  f i l m y
Vynálezce
Animovaný / Dobrodružný / Komedie
Francie / USA / Irsko / Lucembursko, 2023
Délka 100 min.

č e s k é  p r e m i é r o v é  f i l m y

Aristokratka ve varu
Komedie / Česko, 2024, délka 99 min.
Režie: Jiří Vejdělek
Předloha: Evžen Boček (kniha)

Karlos
Dokumentární / Sportovní
Česko / Velká Británie, 2024
Režie: Michal Samir
Režie: Karlos Vémola

b i o  s e n i o r
Jak přežít svého muže —  Úterý 16. ledna
Komedie / Česko, 2023, délka 90 min.
Režie: Rudolf Merkner
Předloha: Jana Bernášková (kniha)

Perinbaba a dva světy —  Úterý 30. ledna
Pohádka / Slovensko / Česko, 2023
Délka 107 min.
Scénář a režie: Juraj Jakubisko
Hudba: Ondřej Soukup, Jan Jirásek

P o d r o b n ě j i  n a  w w w . k i n o 7 0 . c z

N O V I N K Y  V  M Ě S T S K É  K N I H O V N Ě

Až na sever! – Dánsko, Švédsko, Norsko, Finsko, 
Island, Faerské ostrovy, Grónsko / Albína Mrázová
Zajímalo by vás, jaké to je vidět polární záři, udě-
lat eskymácký obrat na kajaku v Grónském moři, 
stopovat auta na Faerských ostrovech, navštívit 
ve Finsku domek Santa Klause, přejet na Islandu 
ovci nebo si vychutnat švédské muzeum odporné-
ho jídla? Tak si přečtěte AŽ NA SEVER! – originální 
a humorný cestopis ze Skandinávie, plný zážit-
ků ze zemí, kam se jezdí běžně, ale i velmi vzácně.

Návod k použití železnice / Jaroslav Rudiš
Literární cesta po kolejích celé Evropy. Autor své 
poutavé vyprávění o dějinách prokládá brilantní-
mi historkami z mnoha cest – z Palerma na Sicílii 
až do fi nského Laponska, nočním vlakem z Kyje-
va do Lvova, lokálkou z Českého ráje do Jedlové. 
Přes Německo, Švýcarsko a Rakousko „překolejí“ 
Alpy a dostane se do italského Terstu a Benátek. 
Už nikdy vám nebude vadit, že zmeškáte vlak, 
protože vždycky pojede další. Nejrychlejší trasy 
vyměníte za ty pomalejší a hezčí, naučíte se vní-
mat krásu nádražních katedrál, rozumět „zpívají-
cím“ lokomotivám a pochopíte, proč nad našimi 
osudy bdí železniční bohyně.

Pozoruhodná místa Čech, Moravy a Slezska /
Magdalena Wagnerová
Před dávnými časy vystoupil na horu Říp praotec 
Čech a pohlédl na naši budoucí vlast. Benediktin-
ský klášter v městečku Sázava se stal centrem slo-
vanské liturgie a jako takový se nesmazatelně za-
psal do naší historie. Kdysi dávno se v jižních Če-
chách prosadil šlechtický rod, který se stal nejmoc-
nějším z mocných a jehož představitelé sídlili na 
hradech Rožmberk a Český Krumlov. V srdci České-
ho ráje dodnes ční ze země dva čedičové suky 
známé jako Panna a Baba, pozůstatky slavné mi-
nulosti rodu Vartemberků . . .

Ikonografi e: témata, motivy, interpretace – kniha 
k poctě Jana Royta
Sborník uměleckohistorických studií, které pro-
střednictvím příkladů od středověku po součas-
nost nastiňují rozmanité cesty, jakými lze umělec-
kým dílům porozumět.

Filosofi e moderní písně / Bob Dylan
V šestašedesáti koncentrovaných textech píše Dy-
lan o skladbách jiných umělců, Little Richardem 
či Rayem Charlesem počínaje, Ninou Simone či 
The Clash konče, přičemž se od triviálních konsta-
tování a dylanovsky poťouchlých žertíků odráží 
k zásadním postřehům o povaze populární hudby.

Arthur (Jason Momoa) musí požádat o pomoc svého nevlastního bratra Orma (Pa-
trick Wilson), aby ochránil Atlantidu před Black Mantou (Yahya Abdul-Mateen II), 
který ve své posedlé snaze pomstít smrt svého otce vypustil ničivou zbraň . . .

Ponořte se do světa geniálního vynálezce a umělce Leonarda da Vinci! Ten opouští 
Itálii, aby se připojil k francouzskému dvoru, kde může svobodně experimentovat 
s lidským tělem, stavět létající stroje, obrněná vozidla a další fantastické vynálezy. 
Čeká jej nejen napínavé dobrodružství, ale také osudové setkání . . .

Zápasy MMA se pohybují na pomezí sportu a zábavy, fascinují davy lidí a plní stránky 
novin. Vémola je tím, kdo u nás pomáhal tuto slávu novodobých gladiátorských 
zápasů utvářet. Film plný unikátních a archivních záběrů vznikal 15 let.

Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) se po mateřské dovolené snaží vrátit do 
práce, ale setkává se s klasickými starostmi svobodných matek a současně se za-
motává do bláznivých situací při hledání nové lásky. Hrají: Jana Bernášková, Marek 
Němec, Ivana Chýlková, Roman Zach, Iva Pazderková, Mahulena Bočanová, . . .
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Leden na zámku rodiny Bartoň–Dobenín
Je tu leden a my bychom vám chtěli do nového roku 2024 popřát 
hodně radosti, životního optimismu, spoustu osobních i pracov-
ních úspěchů a především pevné zdraví.

Ohlédnutí za Vánočním benefi čním koncertem
V pátek 1. prosince 2023 se ve Velkém sále novoměstského zámku 
uskutečnil tradiční Vánoční benefi ční koncert. Během večera se 
postupně představil smyčcový orchestr ze ZUŠ Bedřicha Smetany 
v Novém Městě nad Metují Archi con Brio pod taktovkou dirigen-
ta Jaroslava Rybáčka a pěvecký sbor ze ZŠ Krčín s názvem Terénní 
berušky pod vedením sbormistra Libora Drašnara. Vystoupili také 
dva talentovaní housloví sólisté – Marie a Martin Zdvihalovi.
 Během hudebního večera došlo také k tradičnímu vyhlášení ví-
tězů již jubilejního 10. ročníku zámecké fotosoutěže s názvem „Zá-
mek okem fotografa“. Hlavní cenu – víkendový pobyt pro 2 osoby 
v zámeckém apartmá „U Anny Bartoňové z Dobenína“ – vyhrál na-
daný fotograf Lukáš Smola.
 Mladé talentované hudebníky si přišel poslechnout rekordní po-
čet 230 diváků. Celkový výtěžek ze vstupného byl věnován Dětské-
mu domovu v Broumově. Vybrána byla částka bezmála 41 tisíc ko-
run českých. Srdečné poděkování tak patří především všem účin-
kujícím, ale také všem posluchačům, kteří svou účastí podpořili 
dobrou věc.

Prohlídky zámeckých interiérů
Zámecké interiéry můžete navštívit i během ledna, a to po před-
chozí objednávce v týdnu pro skupinu minimálně 10 lidí a o víken-
du pro skupinu minimálně 20 osob.

Nabídka pro školy
Pro skupiny základních a středních škol nabízíme v rámci naší edu-
kační nabídky jeden ze tří programů. Lze takto absolvovat naše 
oba prohlídkové okruhy nebo je možné zvolit prohlídku s názvem 

„Ornament na zámku“.

Ubytování na zámku
Sníte o noci strávené na zámku? U nás se váš sen stane skuteč-
ností! Nabízíme celoroční ubytování ve třech stylových apartmá. 
Samozřejmostí je královsky bohatá snídaně a prohlídka zámku 
s průvodcem.

Dárkové poukazy
Hledáte ideální dárek pro své blízké k narozeninám, výročí či vý-
znamné události? Věnujte jedinečný zážitek! Rádi vám připravíme 
dárkový poukaz, který zaručeně vykouzlí úsměv na tváři obdaro-
vaného. Nabízíme poukazy nejen na ubytování, ale i prohlídku 
zámku nebo piknik v zámecké zahradě.

Více informací naleznete na našem webu www.zameknm.cz. O jed-
notlivých akcích či událostech vás opět budeme průběžně infor-
movat zde ve zpravodaji a na našich sociálních sítích.

Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk

KULTURNÍ UDÁLOSTI
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Novoměstská fi lharmonie zahájila
turné po kraji
V pěti městech představí NoFi to nejlepší z tuzemských i světo-
vých oper a operet.

Druhý adventní víkend. První velká várka sněhové nadílky zvolna 
taje a téměř osmdesát muzikantů přijíždí či přichází se svými ná-
stroji do novoměstské sokolovny.
 Právě zde vystoupila Novoměstská fi lharmonie v sobotu 9. a ne-
děli 10. prosince 2023 s repertoárem důvěrně známým z hodin 
hudební nauky, přesto obtížným na precizní provedení. Nervozita, 
zda se oblíbené melodie z Prodané nevěsty, Rusalky nebo Nabuc-
ca podaří interpretovat ke spokojenosti po oba dny naplněného 
sálu, je vysoká.
 Po první skladbě, předehře k Lazebníku sevillskému, tréma opad-
la. K pohodové atmosféře přispěl i uvolněný styl moderátora Fran-
tiška Šedivého, který zvládl zajímavosti ze zákulisí příprav jed-
notlivých oper prokládat zábavnou interakcí s publikem. Ačkoliv 
je pozoruhodné sledovat hráčské výkony, řada diváků nahlíží do 
Nofi n, ve kterých čte zápletky jednotlivých oper a operet. Všímá si, 
jak jednotliví skladatelé přistupovali k budování silných emocí za 
pomoci hudby.
 Ve druhé polovině večera dochází k náhlé změně. Kvůli onemoc-
nění některých hráčů se místo úryvku z baletu Sylvia dočkají di-
váci temparamentního kusu Ohne Sorgen – Polka schnell od Jose-
fa Strausse – ve kterém si muzikanti i trochu zahalekají.
 Tuto zdařilou improvizaci a deset dalších odehraných skladeb 
odměnili diváci potleskem ve stoje. Dirigent Marek Klimeš utírá 
pot z čela a má radost, že premiéra nového repertoáru se zdařila. 
V době uzávěrky zpravodaje už spolu s orchestrem míří do Brou-
mova, kde je čeká další vystoupení.
 Leden je pak pro NoFi ve znamení novoročních koncertů, které 
se odehrají v dobrušském Kině 70 (6. ledna), prvorepublikové bu-
dově Filharmonie Hradec Králové (13. ledna) a secesním Beránku 
v Náchodě (14. ledna). Předprodej vstupenek probíhá na našem 
webu www.nofi .cz.

Foto Michal Fanta Jiří Švanda

Každý koncert Archi con Brio
byl jedinečný
Jako každá sněhová vločka je jiná, tak i všechna vystoupení smyč-
cového orchestru Archi con Brio ZUŠ Nové Město nad Metují byla 
jedinečná a rozmanitá. Co ale bylo stále stejné? Nadšení a zapále-
ní mladých muzikantů a zpěváků pro hudbu, obětavá práce jejich 
pedagogů, pomoc rodičů, plné řady posluchačů a příjemná srdeč-

Zahájení adventu ve Spech
V neděli 3. prosince od 18 hodin pořádal Osadní výbor, za spo-
luúčasti Festivalu F. L. Věka, historicky první adventní koncert 
v kapličce Panny Marie ve Spech. Této akci předcházela spousta 
času při přípravách všeho druhu – zajišťování programu, výzdoba, 
technické zázemí, občerstvení.
 O program se postaraly svým zpíváním a hraním vánočních ko-
led děti ze Spů a blízkého okolí pod vedením paní Petry Paluch-
níkové, ve druhé části vystoupily dvě umělkyně z Pardubické fi l-
harmonie s hrou na violu a violoncello. Po skončení koncertu ne-
chybělo sousedské posezení s občerstvením v místní knihovně.
 Poděkování patří spolku Festival F. L. Věka, který fi nančně zajistil 
vystoupení umělkyň; paní Markétě Žahourkové za sponzorský dar 
v podobě balíčků pro vystupující děti, za fi nanční podporu Měst-
skému úřadu Nové Město nad Metují a v neposlední řadě i všem, 
kteří se na přípravách podíleli.
 Rádi bychom v započaté tradici pokračovali.

 Za OV Spy Mgr. Ilona Hovorková

KULTURNÍ UDÁLOSTI

ná atmosféra, kterou si lidé odnesli s sebou z koncertů k sobě 
domů. A to je ta pomyslná jiskřička, kterou v sobě nese název to-
hoto tělesa – Smyčce s jiskrou.

Koncertní sezóna začala veřejnou generální zkouškou, kde mohli 
posluchači nahlédnout pod pokličku, jak se zkouší s orchestrem. 
Hovořili s dirigentem, co se jim na hře tělesa líbí, co je jeho před-
ností, co by se mohlo více zesílit nebo roztančit, aby na koncer-
tech bylo vše perfektně vyladěné. Koncert v barvách podzimu 
v dobrušském kině se nesl v slavnostním duchu a byl velmi pest-
rý. Vystoupil na něm společně s Archi ženský pěvecký sbor Vlasta 
a klarinetové duo z dobrušské ZUŠ. Na Vánočním benefi čním kon-
certě na zámku vystupoval se smyčcovým orchestrem sbor Terén-
ní berušky ZŠ Krčín. Tato akce byla srdečná, dalo by se dokon-
ce říci dobrosrdečná, během jejího průběhu se vybralo krásných 
40 900 Kč, které potěší v podobě dárků děti z Dětského domova 
v Broumově. Berušky si zazpívaly s Archi i na Vánočním koncertě 
v Provodově-Šonově, který se velmi vydařil, měl kouzelnou vá-
noční atmosféru, publikum bylo vřelé a bezprostřední, s účinku-
jícími si na závěr akce s chutí zazpívalo společně koledy. Vystou-
pení v České Skalici s dětským pěveckým sborem Viktorka z po-
bočky naší ZUŠ pomyslně uzavřelo vánoční koncertní šňůru akcí 
Archi con Brio. Ale nebojte se, milí posluchači, na jaře sníh roz-
taje a orchestr se opět vydá na koncertní pódia, aby vás potěšil 
svojí temperamentní hrou.
 Irena Rybáčková
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150 let Spolku Podskaláků
Počáteční činnost není doložena, nicméně víme, že první Podska-
lácký bál se konal v roce 1873 nebo ještě o něco dříve. Tehdy měl 
podobu sousedské tancovačky v hospodě v Rezecké ulici.

Pokud předpokládáme, že byly vynechány některé ročníky, např. 
v průběhu válek nebo krizí, jako tomu bylo po dvakrát v průběhu 
pandemie covidu, můžeme říci, že jde o jeden z nejstarších spolků 
u nás. Nejstarším spolkem v ČR je divadelní spolek Vltavan zalo-
žený v roce 1855.

Bohužel nejstarší dochované pozvánky na bál, jako ta z roku 1906, 
ještě neuvádějí pořadové číslo bálu.

Nejaktivnější období zažili Podskaláci v letech 1977 až 1993. Tehdy 
skutečně hýbali městem prostřednictvím svých akcí, v té době na-
prosto ojedinělých. Všechny jsou zaznamenány v kronice vedené 
Lubomírem Krulišem.

Tehdy byli vedeni jako OV2 a později OV1, aby bylo možno ofi ciálně 
existovat i v komunistickém státě. V tomto období bylo odvede-
no velké množství veřejných prací, několik projektů pak technic-
ky zcela unikátních, jako je zbudování Juránkovy vyhlídky, chod-
ník u Horákova mlýna a na lukách, instalace mostu na Staré plo-
várně nebo výkop elektřiny, který byl proveden za jednu noc. 
OSPAP tehdy odmítl dodat elektřinu pro konání dětské pouti, což 
do té doby bez problému činil. Výkop se vedl v prostoru mezi kři-
zovatkou u Sepského mostu až na tehdejší fotbalové hřiště.

Hlavní zásluhu na všech podskaláckých akcích a jejich technické 
realizaci měl Ing. Jiří Tymel a zástupy dobrovolníků z řad Podska-
láků i celého města. Např. zmíněná lávka se dopravovala na pon-
tonech po Metuji od Liščí boudy dolů, kde ji několik desítek lidí 
ručními hevery vyzvedlo na piloty.

Pokud jde o ples, stěhovali jsme se z místa na místo (Slavoňov 
U Bětky, hospoda ve Spech, Vrchoviny, ještě předtím Rezek, Mer-
kur a Králíček). Přistavovaly se autobusy a lidé se vozili na ples 
a ve dvě hodiny ráno zpět. A neustále se hledal větší prostor, pro-

tože byl čím dál tím větší zájem. Nakonec jsme měli velké štěstí, 
protože se uvolnilo místo, resp. stálé datum v sokolovně, po ple-
se SRPŠ. Díky tomu jsme se mohli „přestěhovat“ z Vrchovin. Jinak 
nebylo možné se do Sokolovny dostat. Plesy pořádalo SRPŠ, pa-
pírny, rybáři, zahrádkáři, atd. Od té doby dodnes se Podskalác-
ký bál koná vždy poslední sobotu v lednu. Jedna zajímavost: Nám 
to velmi vyhovovalo. Za socialismu se totiž každého 25. v měsí-
ci pobírala záloha na výplatu. Díky tomu jsme měli vždy velké 
tržby. Část z výtěžku bálu se poskytovala jako dar MŠ Pod Výro-
vem, posledních 25 let pak stacionáři NONA.

15. ledna 1991 byl slavnostně obnoven a ofi ciálně zaregistrován 
Spolek Podskaláků. Přes devadesátá léta až do současnosti se 
zachovaly společenské akce, výlety a dětské dny. Bohatá veřejná 
nabídka dnes ale postupně vytlačuje zájem o ně. Poslední dět-
ský den se konal mj. pro děti uprchlé z Ukrajiny. Pravděpodobně 
byl ale opravdu poslední.

Podskaláci jsou jedním ze spolků, které se vždy účastní událos-
tí měso Nové Město nad Metují, jako jsou Brány města dokořán, 
Dny evropského dědictví atd. Velkou událostí bylo výročí pěti set 
let od založení města. Tehdy spolek zajišťoval několik stanovišť, 
zejména na Juránkově vyhlídce a na hradě Výrov.

Podskaláci se snaží stále připomínat řemesla, která bývala v Pod-
skalí přítomna, čemuž přizpůsobují své kroje.

Na závěr bychom měli jmenovat významné a aktivní členy spolku, 
kteří již mezi námi nejsou: Josef Říha, býv. předseda, Jindřich Lo-
renc, letitý hospodář, Miroslav Hruška, Ing. Stanislav Čejka, Václav 
Ducháč, Ing. Bohumil Jirman, Josef Buriánek, Ing. Lubomír Kruliš, 
kronikář.

Na základě rozhovoru s Bohdanem Ptáčkem, který byl předsedou 
spolku od šedesátých let do r. 2023.

 Lenka Jungová, přesedkyně spolku

KULTURNÍ UDÁLOSTI
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Hlásíme se v novém roce

Vánoce sice skončily, ale já ještě přece jen vzpomenu na prosincový 
čas na naší škole.
 O návštěvě Mikuláše jsem psal v minulém čísle, ale co určitě stojí 
za zmínění, je divadelní představení, které si pro nás připravili žáci 
šestých tříd. Tematika byla jasná: „Jak to vlastně bylo s Ježíškem?“ 
Z takřka klasického námětu vznikla poučná hra podaná zábavnou 
formou. Myslím, že jsme si to všichni užili. 
 Se zábavou jsme neskončili, další den nás čekalo „Vánoční kolo 
fl orbalové ligy”. Skvělá utkání, plná téměř špičkových, sportovních 
výkonů a také hluku z řad fandících diváků, jejichž odhodlání bylo 
srovnatelné s tím, které jsme mohli sledovat na hřišti.
 Leden se nese, pro deváťáky, v duchu příprav na podání jejich 
první přihlášky na střední školy. Někteří z žáků jsou již pevně roz-
hodnuti pro své budoucí povolání, jiní trochu tápou. Je to však jen 
malý mezistupeň před přijímacími zkouškami, na které se svědomi-
tě připravují. Držme jim pěsti.
 Na závěr přikládám příspěvek Soni Novotné, která nám ještě tro-
chu připomene čas Vánoc.
 Jan Pelc

Tradičně poslední víkend v listopadu patří na naší škole akci „Vá-
noce nanečisto“. Tentokrát jsme zavítali na chatu Anička v Deštném 
v Orlických horách. Na dálku nás v pátek pozdravil čert a Mikuláš 
a poslali nadílku.
 Ráno nás potěšilo 15 cm sněhu, to bylo radosti, honem ven a řád-
ně si to užít. Nejenže se děti učily fotit zimní krajinu, ale také se 
u fotografování hezky bavily, když pořizovaly foto ze zimních ra-
dovánek. Pak honem upéct vánoční koláčky, připravit bramborový 
salát a řízky, udělat si vlastní ozdoby na stromeček s pomocí 3D 
pera . . . , večeře byla skvělá a těch dárečků . . . Hitem letošních Vánoc 
byly ponožky, rukavice, přívěsky a hlavolamy.
 Večerní pohádka nesmí chybět a pak si do soutěže vybrat tři „nej“ 
fotky. V neděli přišlo vyhodnocení a rozdání odměn, balení a opět 
nový sníh. To se muselo využít i cestou na autobus. Myslím, že si 
to všichni užili.
 Soňa Novotná

Základní škola Komenského Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity v rámci akce Mul-
timediální den. Redakce základních a středních škol, které byly 
úspěšné v krajských kolech, zde čerpaly inspirace pro svoje ča-
sopisy především na výstavě oceněných školních časopisů. Naše 
Krčíňoviny se zde rozhodně neztratily a pestrá ukázka časopi-
sů byla jistě obohacující. Každá redakce hlasovala pro nejlepší 
časopis a vybrat ten, kterému redakce mohla dát svůj společný 
hlas, opravdu nebylo jednoduché. Pro účastníky byly připravené 
zajímavé workshopy, hlavním tématem se stalo, jak se fotí prezi-
dent a jak při prezidentských volbách fungují novináři. Den při-
nesl spoustu nových podnětů a věřím, že se nám podaří nové zku-
šenosti zúročit v dalších číslech Krčíňovin. A kdo z vás náš časo-
pis ještě nezná, navštivte stránky naší školy, popřípadě nás sle-
dujte na instagramu.
 Mgr. Romana Minaříková

Základní škola a Mateřská škola Krčín

Redaktoři Krčíňovin svoji práci umí 

Ocenění pro Krčíňoviny
V pondělí 20. listopadu se v naší škole odehrála zajímavá udá-
lost, která se nevidí každý den. Možná víte, že se školní redakce 
zúčastnila dětské novinářské soutěže Školní časopis roku. Jeden 
z hlavních porotců této soutěže byl Tomáš Zdechovský.
 Pan Tomáš Zdechovský byl dříve zkušený novinář a od dětství 
chtěl být prezidentem, ale teď je europoslancem. Jelikož jsme byli 
v soutěži v krajském kole na 2. místě, tak nám pan europoslanec 
přišel do naší školy osobně předat diplom. Pan Zdechovský byl 
moc milý člověk, který neměl žádný problém odpovědět nám na 
naše otázky, anebo nám třeba nějak poradit a ukázat, jak náš ča-
sopis vylepšit, na čem můžeme zapracovat.
 Naše škola se soutěže zúčastnila naposled před osmi lety v roce 
2015. 
 Klára Matušová, 5. A

V Brně se sešli ti nejlepší
Na celostátní vyhlášení soutěže Školní časopis roku 2023 se zá-
stupci redakce Krčíňovin vydali do Brna. Vyhlášení se konalo na 
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Listopad v ZŠ Malecí

Jsme moc rádi, že po rozsáhlé rekonstrukci a době covidu se děti 
opět mohly vrátit na zimní stadion v Novém Městě nad Metují na 
kurzy bruslení. 
 Vycházku do novoměstské obůrky si školní družina znovu naplá-
novala v celoročním projektu Těšíme se na . . . , a to na 2. listopa-
du. Děti se dostaly do lesa a v batůžcích nesly také kaštany, žalu-
dy, mrkve a brambory pro zvířata.
 Na začátku listopadu proběhlo okrskové kolo ve fl orbalu. Pro 
žáky 6. a 7. ročníku bylo organizováno naší školou, pro žáky 8. a 9. 
ročníku ZŠ Komenského. Mladší žáci se umístili jako pátí, náš tým 
osmáků a deváťáků zvítězil a postoupil do okresního kola, které se 
konalo 30. listopadu v Jaroměři.
 V listopadu se u nás také uskutečnilo základní kolo Logické olym-
piády. Zúčastnilo se ho 27 zájemců. Nejlepšího výsledku dosáhl 
Šimon Krása z 9. A, který postoupil do krajského kola a tam obsadil 
15. místo z 59 účastníků.
 První víkend v listopadu se konalo Mistrovství ČR v badmintonu 
věkové kategorie U13. Sportovní centrum zastupovala naše žákyně 
7. A Anna Kábrtová, která se stala nejúspěšnější hráčkou turnaje 
se ziskem dvou zlatých medailí.
 Od 2. do 13. listopadu se žáci 9. ročníku zúčastnili Národního tes-
tování SCIO, které proběhlo z matematiky, českého jazyka, anglic-
kého jazyka a z obecných studijních předpokladů. Kromě celkově 
dobrých výsledků se v každé třídě objevilo několik excelentních výko-
nů, kde percentil úspěšnosti přesahoval 90.
 V pondělí 6. listopadu žáci 1. stupně navštívili cestovatelský po-
řad Kateřiny a Miloše MOTANI s názvem „Dravá Amazonie“.
 Od 6. do 20. listopadu se zapojili přihlášení žáci do soutěže Bob-
řík informatiky. Účastnili se i žáci 3. třídy a nadšeně pracovali ve 
dvojicích na iPadech.
 7. listopadu vyrazily do Náchoda na oblastní turnaj v piškvorkách 
naše čtyři týmy. Vítězem celé soutěže se stal tým naší školy Pravě-
ký avokádo, který se 20. listopadu zúčastnil krajského turnaje, kde 
skončil na 8.–12. místě. 
 Aby si družina zpestřila pravidelnou podzimní činnost, vyjely vy-
chovatelky 23. listopadu s dětmi do plaveckého bazénu v Rychno-
vě nad Kněžnou. 
 Stejný den navečer se uskutečnila schůzka zástupců středních 
škol z nejbližšího okolí se žáky 7., 8., 9. ročníku a jejich zákonnými 
zástupci.
 V pátek 24. listopadu navštívila ZŠ Malecí ombudsmanka nemoc-
nice Náchod paní Bc. Iva Lepšová. Naši žáci Veronika Hůlková a Lu-

Základní škola Malecí

káš Hůlek totiž zaslali klientům LDN Jaroměř svoje plyšáky a dopis, 
který je velmi potěšil. Podle ombudsmanky je to výjimečný a ojedi-
nělý případ a my si empatie těchto dětí velmi vážíme.
 V jedné z druhých tříd proběhla 24. listopadu také hodinová be-
seda o dárcovství krve.
 Vybaveni znalostmi z přírodovědy o vesmíru se žáci 5. A a 5. B 
vydali téhož dne do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové.
 A stejný den se žáci 7. a 9. tříd zúčastnili v rámci projektu Nejbo-
hatší ekosystémy planety Země přednášek na téma Tropické deštné 
pralesy. 
 24. listopadu odjely ještě šesté třídy do zoo. Tam byly pro děti 
připravené dva programy. Jeden byl zaměřený na plazy a druhý pro-
gram byl věnován lidoopům – tento proběhl díky fi nanční podpoře 
Městského úřadu Nové Město nad Metují.
 Tak jako každý rok, tak i letos se zapojila třída 8. A do charitativní 
akce s názvem Krabice od bot. Tento rok se přidaly i šesté třídy. 
Společně žáci zabalili 16 dárků. Ty jsou určeny pro děti, maminky 
a tatínky ze sociálně slabých rodin. Akci pořádá Diakonie Česko-
bratrské církve evangelické.
 Olympiáda v českém jazyce proběhla na naší škole v týdnu od 
27. listopadu. Zúčastnilo se jí 8 žáků devátého a 4 žáci osmého roč-
níku. Do okresního kola, které se bude konat 29. ledna, posíláme 
Stelu Syrovátkovou z 9. B a Editu Bartošovou z 8. A. 
 Školní kolo Astronomické olympiády se konalo 28. a 29. listopa-
du. Celkem se soutěže zúčastnilo 23 žáků. V kategorii 6. a 7. tříd se 
nejlépe umístil Radim Semerák ze 7. C a v kategorii 8. a 9. tříd Jonáš 
Balcar z 9. A. 
 29. listopadu se naší školou neslo šachové nadšení, protože se 
uskutečnil školní turnaj v této královské hře, který přivedl do hry 
18 talentovaných žáků. Finále i boj o třetí místo skončily remízou, 
a tak se naše škola může pyšnit nejen dvěma prvními, ale také dvě-
ma třetími místy. Gratulujeme vítězům Šimonu Krásovi a Ondřeji 
Říhovi (oba 9. ročník). 
 29. listopadu, několik dnů před začátkem adventu, se páťáci vy-
dali na náměstí, aby zde ozdobili vánoční stromek, který má na 
podloubí naše škola každý rok. Pověsili na něj postříbřené šišky 
a ozdoby vyrobené na 3D tiskárně. Také ve škole byly ozdobeny vá-
noční stromečky a všichni žáci se už těšili na vánoční prodejní vý-
stavu v koridoru školy a předvánoční aktivity a besídky.

 Mgr. Ivana Rydlová
Více informací a fotografi e na www.zsmaleci.cz
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Střední průmyslová škola,
Odborná škola a Základní škola
Nové Město nad Metují
Ohlédnutí za rokem 2023 – Karel Čapek na průmyslovce
Dne 16. listopadu 2023 jsme slavnostně „otevřeli“ školu po náklad-
né rekonstrukci. Hlavní slovo měl hejtman Královéhradeckého kra-
je, který je naším zřizovatelem, brig. gen. v. v. Mgr. Martin Červíček. 
Otevření se zúčastnili i zástupci Nového Města nad Metují – starosta 
Ing. Milan Slavík a místostarosta Ing. Aleš Vrátný – a další hosté. 
Celá rekonstrukce stála téměř 53 milionů korun. Slavnost vzbudila 
velkou pozornost regionálních i celostátních sdělovacích prostřed-
ků, a to především díky unikátní fasádě.
 V roce 2023 tak byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce všech bu-
dov průmyslovky, které jsou navzájem propojené a tvoří funkční 
komplex, kdy nejstarší budova bývalé Lidové školy hospodářské je 
z roku 1930. Budovy byly zatepleny, máme nová okna a to, co na prv-
ní pohled upoutá každého, je nová fasáda. Část budov ji má tmavě 
šedou, například tělocvična, ale velkou plochu tvoří bílá omítka, na 
které vynikají černá písmena. Písmena nejsou jen nějakým nahodi-
lým souborem, který by měl upozornit kolemjdoucí: „Podívej, tady 
je asi škola!“ Jedná se o úryvky snad nejslavnější hry Karla Čapka 
R. U. R., když bychom jednotlivé úryvky ve stejné velikosti, které má 
škola na sobě, poskládali pěkně za sebou, tak by nám vznikl text 
dlouhý téměř jeden a půl kilometru a vysoký třicet centimetrů. Spe-
cializovaná fi rma nám ze školy udělala zajímavou knihu.
 Karel Čapek, pro dnešní žáky často jen slovníkové heslo nebo au-
tor z maturitního seznamu četby. To však platí jen do chvíle, než 
mladý člověk vezme do ruky jednu z jeho knih, třeba i v elektronické 
podobě, nebo si pustí do sluchátek při cestě autobusem domů ze 
školy slova Karla Čapka. Při hodinách češtiny pak slýchám: „Paní 
učitelko, jak to ten Čapek vlastně myslel? On viděl do budoucnos-
ti?“ Povídáme si o jeho životě, o jeho názorech, o vztahu se souro-
zenci, s prezidentem Masarykem. Ale i o tom, jak by vypadal jeho 
život, kdyby byl naším současníkem. Určitě by byl známým infl uen-
cerem, blogerem a se svými fotografi emi by vyhrával jednu soutěž 
za druhou. Třeba by nakonec získal i Nobelovu cenu za literaturu, 
nebo za mír. Určitě by nemlčel k tomu, co se dnes okolo nás děje. 
Zase by tu byli lidé, kteří by si ho nesmírně vážili, ale i ti, kteří by 
ho nenáviděli.

Pravidelné okénko I. / 24

Drazí čtenáři Novoměstského zpravodaje, s lednovým číslem ote-
víráme nový rok, který jistě přinese převahu dní veselých a boha-
tých na kvalitní kulturní zážitky.

Maraton vánočních koncertů za námi
Když se ohlédneme za časem adventním, byl velice bohatý, ostat-
ně jako každý rok, na koncerty a akce konané pod hlavičkou naší 
školy. Do 22. prosince 2023 proběhlo i s pobočkou v České Skalici 
celkem 25 koncertů.
 Děkujeme všem učitelům a jejich žákům za poctivou přípravu 
a skvěle odehrané koncerty a připravená vystoupení. Prosinec je 
vždy náročný, ale všichni se mohou těšit z dobře odvedené práce.

První ples ZUŠ
Jednou z novinek v novém roce bude ples Základní umělecké ško-
ly B. Smetany. Informace o předprodeji vstupenek najdete na na-
šich webových stránkách www.zusnovemesto.cz. Těšit se můžete 
na tradiční ples, ovšem obohacený o program, který zajistí žáci 
naší školy.

Přejeme vše dobré do nového roku! Za celý kolektiv
 Lucie Kotěrová

ZUŠ Bedřicha Smetany
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 Slovo robot, které Karlovi poradil bratr Josef, převzali nejen Čap-
kovi kolegové umělci, ale i vědci a technici. Svět okolo nás je plný 
takových chytrých zařízení – robotů. Potřebujeme však i chytré lidi, 
kteří si s roboty všeho druhu dobře rozumí. Umí je navrhnout a vy-
robit, naprogramovat a řídit, opravit a vylepšit. Takovým chytrým 
mladým lidem poskytuje novoměstská průmyslovka vzdělání pro 
budoucnost.

SPŠ na prahu nového roku
Zájemce o studium na naší škole zveme na Den otevřených dveří, 
a to 26. ledna od 14 do 18 hodin. Pro žáky ze základních škol je při-
pravena reprezentativní ukázka jednotlivých studijních a učebních 
oborů. Více informací získáte na www.skolynome.cz.
 Ke studentskému životu neodmyslitelně patří i Maturitní ples, 
proto si vás, milí spoluobčané, dovolujeme srdečně pozvat na Ma-
turitní ples SPŠ, který se uskuteční 9. února 2024 v sokolovně v No-
vém Městě nad Metují.
 Mgr. Eva Cohornová

Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola Nové 
Město nad Metují přeje všem spoluobčanům, přátelům a známým 
radost ze života, pevné zdraví, mnoho pracovních i osobních úspě-
chů v roce 2024.



Zimní krajský přebor
Zimní krajský přebor 9letého a mladšího žactva 2023

V sobotu 2. prosince se v Pardubicích konal Zimní krajský přebor 
pro devítileté a mladší plavce z Královéhradeckého a Pardubické-
ho kraje. Pro tuto kategorii je to nejvyšší možná soutěž.
 Náš oddíl reprezentovali naši nejmladší plavci – Karolína Židíko-
vá (2014), Tom Prislinger (2014) a Viktor Zicha (2014). 
 Během celého dne každý z nich nastoupil na čtyři starty svých 
nejsilnějších disciplín. 
 Všem se dařilo skvěle. Karolína a Tom se stali přeborníky ve 
všech přihlášených disciplínách a každý si vyplaval 4 zlaté medai-
le. Viktor se stal přeborníkem ve dvou přihlášených disciplínách 
a vyplaval tak 2 zlaté medaile, 1 stříbrnou a jedno 6. místo.
 Všem se podařilo umístit se na medailových pozicích, ale i vy-
lepšit své osobní rekordy.
 Moc gratulujeme a přejeme i nadále hodně úspěchů, nejen 
sportovních.
 Renata Šmejkalová, trenérka
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Zimní pohár
Zimní pohár ČR jedenáctiletého žactva v Prostějově
Zimního poháru ČR jedenáctiletých, jednoho z největších a nej-
důležitějších závodů, na který se trénuje celý rok, se 2. prosince 
přijelo do Prostějova zúčastnit 38 plaveckých oddílů.
 Poháry ČR probíhají pro 10 a 11leté plavce vždy na dvou místech, 
v Čechách a na Moravě. Náš oddíl každoročně závodí na Moravě.
 Novoměstský oddíl reprezentoval náš plavec Sebastian Holada. 
Během celodenních závodů nastoupil na tratě 100 m znak, 100 m 
motýlek, 100 m polohový závod, 100 m kraul, 50 m motýlek a 200 m 
polohový závod. Konkurence byla opravdu velká, jednotlivé závo-
dy byly ohromně vyrovnané a cílová umístění dělily pouze setiny 
sekundy. Při závodu na 50 m motýl si dokonce po dohmatu první 
dva zaplavali zcela totožný čas a o první místo se tak musel Sebas-
tian podělit, tak moc byly výkony srovnatelné.
 Sebastian v disciplínách 50 m motýlek a 200 m polohový závod 
vyplaval 2 zlaté medaile a 4 stříbrné. Zároveň se mu podařilo za-
plavat krásné osobní rekordy. Moc gratulujeme!

Zimní pohár ČR desetiletého žactva v Karviné
V sobotu 2. prosince se konal také Zimní pohár ČR v Karviné, urče-
ný pro plavce desetileté, kterého se zúčastnilo 36 plaveckých od-
dílů. V Karviné nás reprezentovala Anna Černá, která během dne 
nastoupila na tratě 50 m prsa, 100 m motýlek, 200 m volný způ-
sob, 200 m polohový závod, 100 m prsa a 400 m kraul.
 Celkově si vybojovala 4. místo, 5. místo, 2 x 6. místo, 8. a 10. mís-
to. Moc gratulujeme!
 Renata Šmejkalová, trenérka

Nábor nových dětí do Stepíku
na jaro 2024 (únor–červen)

Stepík Nové Město nad Metují přijímá na 2. pololetí školního roku 
2023/24 nové děti a juniory do tanečních a pohybových hodin.

Nábor se koná v pondělí a úterý 29. a 30. ledna 2024
od 16 do 17 hodin v tělocvičně Stepíku, Malecí 585.

Nabízíme tyto hodiny:
Děti na startu, mateřská škola (4–6 let)
Taneční a pohybová přípravka, mateřská škola (4–6 let)
Tancohrátky, 1.–2. třída
Aerobik, 1.–5. třída
Akrobacie – Gymnastika, 1.–5. třída
Aerobik – Gymnastika, 6.–9. třída
Trampolínky, 1.–9. třída
Moderní tanec, 1.–9. třída
Standardní a latinskoamerické tance, 6.–9. třída
Zumba, 5.–9. třída

Informace podá Jana Michelová na tel. 606 181 148
nebo na e-mailu: info@fi tnesjana.cz.
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Ukončení provozu pobočky
České spořitelny v našem městě
Po podrobné analýze využití pobočky v našem městě
se vedení České spořitelny rozhodlo ukončit
provoz zdejší pobočky k 23. březnu 2024.

Klienti budou o trvalé změně individuálně informováni. Čísla účtů, 
ani nastavení jejich dalších produktů se jim nezmění.
 K dispozici bude i nadále 24 hodin denně bankomat České spo-
řitelny, který umožňuje kromě výběru a vkladu hotovosti např. za-
dání jednorázového i trvalého platebního příkazu, zaplacení slo-
ženky, dobití kreditu mobilního telefonu, změnu PIN kódu nebo 
zobrazení limitů karty.
 Osobní poradenské služby zajistí bankéři České spořitelny na 
pobočce s pokladnou v Náchodě nebo na bezhotovostní poboč-
ce v Dobrušce v rámci běžné otevírací doby.

 Děkujeme za pochopení.

Vítání občánků – upozornění
V lednu 2024 bude probíhat v Základní umělecké škole, Husovo 
náměstí 1209, Nové Město nad Metují slavnostní vítání občán-
ků. Rádi přivítáme děti narozené v roce 2023 mezi občany naše-
ho města.
Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně nás 
kontaktujte na tel. 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.

 Těšíme se na vaši účast!

Krajský přebor plavání
Krajský přebor 10 a 11letých v Náchodě

Naši závodní plavci Sebastian Holada, Anna Černá a Adéla Burián-
ková se v sobotu 11. listopadu zúčastnili v Náchodě Zimního kraj-
ského přeboru pro desetileté a jedenáctileté plavce.
 Závody v Náchodě byly celodenní a každý z plavců startoval 
v šesti disciplínách.
 Tyto závody byly zároveň kvalifi kačními postupovými závody na 
Zimní pohár ČR, který se konal v sobotu 2. prosince pro desetileté 
plavce v Karviné a pro jedenáctileté plavce v Prostějově.
 Sebastian Holada se stal krajským přeborníkem ve všech při-
hlášených disciplínách. Získal tak 6 zlatých medailí. Anna Černá 
podala výborné výsledky a stala se krajskou přebornicí ve dvou 
přihlášených disciplínách. Vybojovala 2 zlaté, 2 stříbrné a 2 bron-
zové medaile. K tomu ještě výrazně vylepšila své dosavadní osobní 
rekordy. 
 Adéla Buriánková obsadila 2 x 8. místo, 9. místo, 11. místo a 2 x 
16. místo.
 Všem moc gratulujeme! Renata Šmejkalová, trenérka

TJ Spartak Nové Město nad Metují

Uplynulý rok 2023 byl pro nás po všech stránkách zcela ojedinělý 
a neobvyklý.
 Jeho první čtvrtletí a zároveň druhá část zimní sezóny byly ve 
znamení cest, převážení vybavení, hledání vhodných termínů – jak 
a kde trénovat, hrát a závodit. S příchodem jara jsme se přesunuli 
na hřiště sousedící se zimním stadionem a napjatě sledovali, jak 
nám nová plocha roste před očima. Začátkem léta jsme se pak po-
prvé zkušebně postavili na led, zkoušeli nové technologie, sezna-
movali se s nimi a věřili, ze vše půjde jak má. V průběhu prázdnin 
přibyly na ledové ploše reklamy a loga a v neděli 6. srpna se led 
poprvé otevřel i pro veřejnost. Návštěva veřejného bruslení byla 
perfektní. 
 V sobotu 2. září proběhlo ofi ciální slavnostní otevření zimního 
stadionu, spojené s charitativním utkáním legend. A od té doby je 
tu stadion pro vás všechny. Tréninky, zápasy mládeže i dospělých, 
benefi ční akce, veřejná bruslení, školička bruslení, bruslení škol 
a školek . . .
 Rok 2023 byl náročný. Plný nervozity a nejistoty, aby vše plynule 
probíhalo a fungovalo, ale i očekávání a radosti z toho, že to přes-
ně tak je. 
 Rádi bychom vám všem popřáli do nového roku 2024 mnoho 
zdraví, spokojenosti, radosti a odhodlání.
 Těšíme se na viděnou na všech dalších akcích na zimním sta-
dionu.

Mistrovská utkání / muži / leden 2024
neděle 7. ledna / 17 h. SK Třebechovice
středa 17. ledna / 18 h. SK HC Opočno
neděle 21. ledna / 17 h. HC Jaroměř
neděle 28. ledna / 17 h. HC Chrudim Kateřina Hejzlarová
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Novoměstský SWAP –
Sdílení radosti a udržitelnosti
Blíží se událost, která přinese novou dimenzi zábavy, udržitelnos-
ti a komunity do našeho města – Novoměstský SWAP. Možná jste 
slyšeli o swapovacích akcích, kde lidé mohou vyměňovat obleče-
ní, ale co přesně to znamená?
 SWAP není jen o vyměňování oblečení, ale o udržitelnosti, ko-
munitě a zábavě. Jak to funguje? Přinesete kousky oblečení, které 
už nenosíte, a třeba vyměníte za nové od ostatních účastníků.
 Proč je to skvělý způsob, jak obměňovat svůj šatník?
A) Ušetříte peníze: Na rozdíl od běžného nakupování nemusíte 
utrácet peníze za nové oblečení.
B) Udržitelnost módy: SWAP přispívá k udržitelnějšímu přístupu 
k módě. Pomáhá omezit nadměrnou výrobu oblečení a snižuje 
množství textilního a dalších odpadů.
C) Radost z nových objevů: Každý kousek oblečení na SWAPu má 
svůj příběh a historii. Najdete zde unikátní kousky, které se staly 
nepotřebnými pro jednoho, ale mohou být pokladem možná prá-
vě pro vás.
 Tato zdánlivě jednoduchá výměna oblečení má samozřejmě svá 
omezení a pravidla, která jsou podrobně popsána na stránkách 
na: facebook.com/novomestsky.swap.
 První ročník Novoměstského SWAPu se bude konat dne 11. úno-
ra 2024 v Malém sále Kina 70 v Novém Městě nad Metují. Součástí 
této události bude i asistovaný dětský koutek se „sensory play“ 
prvky. Jedná se o aktivity, u kterých děti zapojují smysly, stimu-
lují jejich vnímání a podporují rozvoj různých dovedností. Novo-
městský SWAP zabaví i ty nejmenší.
 Věříme, že se tato událost stane pravidelnou akcí, která každé-
mu z nás něco přinese. Tímto vás srdečně zveme a těšíme se na 
společné setkání. Bára Weber Radilová

V roce 2024 připravuje Mateřské centrum Na zámečku k pravi-
delnému programu i rozsáhlý a rozmanitý program vzdělávacích 
aktivit pro rodiče, pedagogy a širokou veřejnost. Mezi zajímavé 
přednášky a workshopy patří výklad MUDr. Petra Pöthe, psycho-
analytika a psychoterapeuta, zaměřený na emoční zrání a vývojo-
vou psychologii.

Oblastní charita Hradec Králové přinese dvouhodinový semi-
nář na téma domácího násilí. Interaktivní workshop ,,Jak se sta-
rat o svou duši“ bude veden zkušeným lektorem a psychologem 
z organizace Nevypusť duši, z. s. Odbornou radu ohledně zdra-
vých svačinek představí Mgr. Martina Vrbická z úspěšného webu 

„Vařme jinak“ a na dalším semináři nám Venclová Renáta poskyt-
ne informace o zrakových vadách u dětí.

Můžete se těšit i na koučku Naďu Sklenářovou, která nabídne 
90minutový workshop s názvem „Jak být ženou a cítit se v tom 
dobře“. Celkově se můžete těšit na inspirativní a vzdělávací udá-
losti a my se už nyní nemůžeme dočkat, až vám budeme moci 
oznámit podrobnější informace ohledně seminářů a workshopů. 

Prozatím vám můžeme s jistotou říci, že každou středu u nás pro-
bíhá hudebně výtvarné dopoledne, které vede Mgr. Anna Horyno-
vá, pedagog v oboru hudební výchova a němčina. Při dopoledních 
programech se zaměřuje na psychomotorický vývoj, prohloubení 
vztahu mezi matkou a dítětem s využitím didaktických pomůcek. 
Každá hodina je přizpůsobena věku dětí, kdy si společně s dět-
mi vyzkoušíte různé výtvarné techniky, hry na hudební nástroje, 
které jsou doprovázeny zpěvem a říkadly s pohybem.

 Tým MC Na zámečku

Mateřské centrum Na zámečku
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Excel pro začátečníky i pokročilé
Středa 3. ledna / od 16 do 17.30 hodin
Pro všechny zájemce z řad dětí i dospělých. Potřebujete ve škole
či v zaměstnání vytvořit efektivní tabulku např. s domácím rozpočtem? 
Excel je užitečný pomocník. Objevte široké možnosti toho programu
na našem rychlokurzu!
Cena: 150 Kč. S sebou: přezůvky, psací potřeby, poznámkový blok.
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.

Kurz práce s elektronikou
Čtvrtek 4. ledna / od 16 do 18 hodin
Pro dospělé zájemce. Dostali jste pod stromeček mobil, tablet, chytrý 
náramek či jinou elektronickou „hračku“ a nevíte si s ní rady?
Přineste ji s sebou do Stonožky na náš kurz a vše si srozumitelně
vysvětlíme.
Cena: 80 Kč. S sebou: přezůvky a vlastní elektroniku. Bližší informace
na tel. čísle 774 619 032. Přihlaste se online nejpozději do 2. ledna.

Sobotní keramika
Sobota 6. ledna / od 14 do 17 hodin
Na sobotní keramiku může přijít úplně každý, kdo má chuť tvořit – malé 
děti s rodiči, předškoláci, školáci i dospěláci. Začínajícím rádi poradíme 

„jak na to“, ostatní mohou tvořit podle své fantazie. Vchod z boku budo-
vy. Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu – 60 minut (můžete přijít
na 1, 2 nebo 3 hodiny). S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné 
návrhy na tvoření. Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.

Háčkování
Pondělí 8. a 22. ledna / od 14 do 17 hodin
Zveme háčkulinky na naše pravidelná setkání. Přijďte se pochlubit,
co hezkého se vám povedlo, nebo co máte právě „na háčku“, podělit se
o své zkušenosti, získat nové nápady a nové kamarádky.
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky a háčkování. Bližší informace na tel.
čísle 724 004 084.

Keramika pro příchozí
Středa 10., 17., 24. a 31. ledna / od 17 do 19 hodin
Zveme všechny, kteří mají chuť vyzkoušet si svoji zručnost a zároveň
tvořivě odpočívat. Vítáni jsou i ti, kteří s keramikou nemají žádné zkuše-
nosti. Naše lektorka vás seznámí se základy i nástrahami keramického 
tvoření. Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu.
S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné návrhy.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.

Kola v bahně!
Středa 10. ledna / od 16 do 17 hodin
Vyzkoušet si projet hlubokým bahnem s těžkým desetikolovým náklaďá-
kem nemůžete každý den. U nás to zvládnete hravě!
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky a herní náladu.
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.
Přihlaste se online nejpozději do 8. ledna.

Povídky novoměstské – literární soutěž
Od čtvrtka 11. ledna
Další ročník literární soutěže pro děti a mládež.
Témata:
1) Krátká humorná povídka na libovolné téma (maximálně 3 strany
formátu A4) / 2) Vlastnoručně vytvořený strip (komiks o třech políčkách) 

Dům dětí a mládeže Stonožka na libovolné téma (vytvořit možno ruční kresbou nebo v počítači).
Vaše příspěvky můžete zasílat na e-mailovou adresu
info@ddmstonozkanm.cz nebo na poštovní adresu DDM Stonožka.
Věkové kategorie: A: 10–12 let, B: 13–15 let, C: 16–19 let.
Podrobné propozice k soutěži naleznete od druhé poloviny ledna
na našem webu www.ddmstonozkanm.cz a v tištěné podobě
přímo u nás ve Stonožce.
Bližší informace o soutěži na tel. čísle 774 619 032.

Pečujeme o zvířata
Pondělí 15. ledna / od 14.30 do 15.30 hodin
Zveme vás na návštěvu do naší přírodovědné klubovny. Prohlédnete si 
naše zvířata, krmení, kontakt se zvířaty. Dozvíte se, jak pečovat o malého 
domácího mazlíčka.
Cena: 30 Kč. S sebou: přezůvky. Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Přihlaste se online nejpozději do 11. 1. 2024.

Závody vodních skútrů
Středa 17. ledna / od 16 do 17 hodin
Pro strhující jízdu na vodním skútru proti ostatním závodníkům nepotře-
bujete žádný ovladač, vaše pohyby snímá kamera Kinect herní konzole. 
Tenhle zážitek si nemůžete nechat ujít!
Cena: 40 Kč. S sebou: přezůvky a herní náladu. Bližší informace
na tel. čísle 774 619 032. Přihlaste se online nejpozději do 15. 1. 2024.

Smalt a tiffany
Úterý 16. ledna / od 16 do 19 hodin
Dílna smalt a tiffany je určena pro děti od 5. třídy, mládež i pro dospě-
láky. Začínajícím rádi poradíme „jak na to“, každý může tvořit podle své 
fantazie nebo se nechat inspirovat lektorkou. Přijďte si vyrobit
originální šperk, dekoraci nebo dárek.
Cena: 80 Kč za 1 hodinu (v ceně je zahrnut veškerý materiál a pomůcky) – 
můžete přijít na 1, 2 nebo 3 hodiny.
S sebou: přezůvky a pracovní oblečení. Bližší informace na tel. čísle
724 004 084. Přihlaste se online nejpozději 11. 1. 2024.
Nabízená akce se uskuteční při minimálním počtu 5 přihlášených
účastníků.

Setkání sběratelů
Pátek 19. ledna / od 15 do 16 hodin
Pro všechny děti, které sbírají známky, hračky z kinder vajíček, pokémony, 
karty sportovců apod. Přijďte se pochlubit svoji sbírkou a vzájemně
měnit. Cena: 10 Kč. S sebou: přezůvky a sbírka.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084. Přihlaste se online nejpozději 
do 17. 1. 2024.

Hrátky s LEGO roboty
Středa 24. ledna / od 16 do 17 hodin
Pro všechny děti od 8 let. Jak se stát robotím vynálezcem a naučit se 
jednoduše naprogramovat pohyb vlastního robota ze stavebnice LEGO,
to si ukážeme toto lednové středeční odpoledne.
Cena: 50 Kč. S sebou: přezůvky. Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.
Přihlaste se online nejpozději do 19. 1. 2024.

Odpoledne netradičních deskových her
Středa 31. ledna / od 16 do 17.30 hodin
Pro všechny děti od 8 do 17 let. Čekají vás Velbloudí dostihy, 6 bere!
a mnoho dalších deskových i karetních her, které si u nás můžete
vyzkoušet. Cena: 60 Kč. S sebou: přezůvky a herní náladu.
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032. Přihlaste se online
nejpozději do 29. ledna. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Oslavencům, rodičům dětí i novým malým
občánkům našeho města hodně štěstí, pevné zdraví
a vše nejlepší přeje redakce.

Rozloučení se zesnulými

Eva Daňková, Marta Drašnarová, Milada Kejzlarová,

Vladimír Kollert, Jiří Nývlt, Barbara Růžička,

Otto Scheufl er, Eliška Stránská, Josef Štěpán

 Čest jejich památce

V  L I S TO PA D U  2 0 2 3  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :

Své životní jubileum v listopadu 2023 oslavili

70 | Jaroslav Goll 80 | Hana Slavíková
70 | Jan Potůček 80 | Vladimír Fiedler
70 | Karel Hošek 85 | Josef Šimánek
75 | Jaroslav Hlávko 85 | Bohumír Blecha
75 | Josef Švorc 85 | Jirka Martinková
75 | Jaroslav Červinka 85 | Václav Bek
75 | Marie Čermáková 90 | Jaroslav Rabyška
80 | Zdeněk Plašil 90 | Václav Rašek
80 | Eva Charouzová 90 | Karel Vlček
80 | Markéta Němečková 93 | Věra Vinterová
80 | Miloslav Prouza 100 | Vlasta Procházková

Svá životní jubilea v prosinci 2023 oslavili

70 | Miroslava Nemeczová 80 | Jiří Sedliský
70 | Jaroslav Bílek 85 | Jiří Škoda
70 | Josef Leugner 85 | Naděžda Linhartová
75 | Miroslav Holeček 90 | Josef Horák
80 | Anna Hlavsová 90 | Marta Černá

Přivítání malých občánků

K  P Ř I V Í T Á N Í  M E Z I  O B Č A N Y  M Ě S T A
B Y L Y  S E  S V Ý M I  R O D I Č I  P O Z V Á N Y  D Ě T I :

Veronika Pechová, Matylda Svitalská,

Adam Junek, Štěpánka Zelená
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Užijte si zimu v Kladském pomezí
První sníh letošní zimy zasypal Kladské pomezí již na sklonku listopadu 
a bílé pokrývky bylo tolik, že se ihned začalo s úpravou prvních běžkař-
ských tras. Doufejme, že takto příznivé bude celé zimní období.

Náš region se sněhovými podmínkami nikdy nevyrovná nedalekým Krkono-
ším a sousedním Orlickým horám, ale rozhodně má co nabídnout. Zvlněný 
reliéf zdejší krajiny je jako stvořený k běžeckému lyžování. Užijte si pozvol-
ná stoupání, mírné sjezdy a krásné daleké rozhledy do kraje. Díky tomu, 
že Kladské pomezí není typickou zimní destinací, čeká vás zde naprostý 
klid a ničím nerušená příroda. Síť tratí je propojena s oblastí Broumovska 
i polským národním parkem Góry Stolowe. Celkem je možné projet více než 
300 km tras, které jsou pravidelně strojově upravovány. 
 O kvalitní údržbu bílé stopy se starají spolky, města a obce za fi nanční 
podpory Královéhradeckého kraje. Před samotným zahájením běžkařské 
sezóny proběhla schůzka koordinátorů, kteří mají úpravu tratí a jejich dob-
rou sjízdnost na starosti. Roli hlavního koordinátora již 24. sezónu zastá-
vá organizace destinačního managementu, Kladské pomezí, o. p. s., která 
zároveň vytvořila a spravuje praktický web ski.kladskepomezi.cz. Najdete 
na něm nejen přehled tratí v jednotlivých oblastech Kladského pomezí 
a Broumovska, ale především aktuality o jejich sjízdnosti a nechybí zde 
ani tipy na další zimní možnosti vyžití.
 Užijte si čas zimních radovánek a sportů v Kladském pomezí, litovat 
nebudete! Během svého putování zimní krajinou nezapomeňte vystoupat 
si na některou z rozhleden, kterých zde najdete hned několik, nebo se za-
hřejte v některé z turistických chat.

Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný roz-
voj cestovního ruchu. Kontakt: Kladské pomezí, o. p. s., Karlovo náměstí 179, 
Náchod, www.kladskepomezi.cz
 Foto Jiří Jedlička

Nová dimenze ve vzdělávání studentů 
náchodské zdravotní školy
Střední zdravotnická škola Náchod-EA je jedna z prvních škol v ČR, která 
zakoupila virtuální realitu (VR) Meta Quest 3 v množství, které lze plno-
hodnotně využít k výuce velké třídy. VR EDU PACK představuje revoluční 
krok ve vzdělávacích metodách. Současně je VR komplexním řešením pro 
školství. Její součástí je veškerý hardware, software, školení, servis a pod-
pora. Investici do nákladného vybavení vnímáme jako obrovský potenciál 
v rozvoji moderní výuky. Jedná se o vzrušující nástroj, který oživí výukové 
metody a přinese nové možnosti pro interaktivní vzdělávání. 
 Je důležité si uvědomit, že VR není jen další gadget („vychytaná věcič-
ka“), ale pedagogický nástroj, který může zásadně změnit způsob, jakým se 
studenti učí a vnímají informace. Jasným cílem je podpořit učební proces, 
a to poskytnutím zkušeností, které jsou blízké reálným situacím. S pomocí 
VR headsetů jsou studenti schopni ponořit se do interaktivních 3D prostře-
dí. Tím stimulují svou zvídavost a jsou podporováni v aktivním učení. VR 
nemá nahradit klasickou výuku.  Působí spíše jako doplňující nástroj, kte-
rý podporuje hlubší pochopení tématu.

VR funguje tak, že učitel na počítači ovládá vše, co se děje studentům ve 
virtuální realitě. Takže učitel klasicky sedí u PC a studenti mají VR brý-
le. Poté učitel může spouštět a zobrazovat konkrétní vzdělávací témata. 
V rámci výuky somatologie se studenti například mohou projít ve virtuál-
ním světě kostry, svalů, srdce, ale i jednotlivých buněk, mohou také pro-
niknout do struktury DNA. Mohou se podívat nejenom do struktury lidské-
ho těla, ale i na stavbu těla různých živočichů. Ve fyzice mohou pochopit 
díky 3D modelu fungování spalovacího motoru a „osahat“ si strukturu ato-
mu. Toto vše jim umožňuje lépe pochopit složité procesy a jevy, které by 
bylo jinak obtížné si představit pouze ve formě obrázků. 
 Při výuce anglického jazyka mohou studenti konverzovat s virtuálním 
mluvčím. Mohou si vybrat konkrétní situaci, například hotelovou recepci, 
ve které se potom virtuálně ocitnou a prožívají situaci téměř autenticky. 
Student uvidí avatara, který s ním vede rozhovor ve zvoleném jazyce, tím 
se student učí aktivně používat slovní zásobu a gramatiku cizího jazyka.  
Brýle mají v sobě mikrofony a reproduktory, takže zaznamenávají, co ava-
tar říká, rovněž přenášejí odpovědi daného žáka. VR se dá využít jak pro 
výklad nové látky, tak i pro opakování a ověřování znalostí. 
 Zahrnutím VR do výuky učitelé poskytnou studentům nezapomenutel-
né vzdělávací zážitky, které podporují jejich zvídavost, aktivitu a hlubší po-
chopení učiva. Důležitá je pedagogova ochota experimentovat a učit se 
společně se svými studenty.
 Neplánovaně jsme naši horkou novinku mohli představit žákům v rám-
ci projektu „Volba povolání aneb zdrávka Náchod společně se Základní 
školou Náchod-Plhov“. Tímto se žáci ZŠ Plhov a následně i návštěvníci dne 
otevřených dveří stali prvními uživateli! 
 Všichni nadšení učitelé náchodské „zdrávky“ se těší na to, až se v rámci 
odborného školení s VR důkladněji  seznámí a aktivně ji zařadí do výuky.  
 Renata Dušková
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Klub seniorů Dobrá pohoda

Čtvrtek 4. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Setkání s místostarostou Ing. Alešem Vrátným – beseda o tom,
co se podařilo v minulém roce a co nás čeká v roce 2024.

Čtvrtek 11. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Přednáška o historii Krčína – pokračování – p. Hlavatý.

Úterý 16. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Jak přežít svého muže“.

Středa 17. ledna / setkání ve 13.30 h. v kině – – – – – – – – – – – 

 – – – Závazné přihlášky na zájezdy v roce 2024:
27. 4. – Bohemia Sekt – Starý Plzenec
 2. 7. – Letiště Václava Havla + Botanická zahrada Praha

Středa 17. ledna / setkání v 15 h. v kině
Pan Ing. Karel Štenbaur – novoroční zdravotní přednáška –
nespavost, deprese, dekortikace.

Čtvrtek 25. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání s průvodním slovem Zdeny Čechové – Alpy.

Úterý 30. ledna / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Perinbaba a dva světy“.

Stále jsou volná místa na rekondiční pobyt v Sezimově Ústí. 
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČ: 00272876
tel.: 491 419 655, 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká úprava: Mgr. A. Petr Vlček

Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 3700 výtisků

Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci.
Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,
kdy je poslední termín k doručení textů
do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení
nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
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Foto na přední straně obálky:
archiv Spolku Podskaláků

Řezníčkova 451, 547 01 Náchod, tel. 491 423 243, e-mail: sekretariat@gymnachod.cz 
http://www.gymnachod.cz 

Jiráskovo gymnázium  
v  Náchodě  

zve žáky pátých a devátých ročníků 
a jejich rodiče na 

DDen otevřených dveří 
ve čtvrtek dne 18. ledna 2024. 

Program 

16,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 9. tříd 
a jejich rodiči. Informace o čtyřletém gymnáziu. 

17,00 - AULA - setkání vedení školy se žáky 5. tříd 
a jejich rodiči. Informace o osmiletém gymnáziu. 

Od 15,30 do 19,00 pro Vás budou připraveny 
interaktivní akce, divadelní a hudební vystoupení, výstavy 
a prezentace a možná přijde i kouzelník… 

Podrobnější program naleznete na www.gymnachod.cz. 
Na Vaši účast se těší vedení školy i celý pedagogický sbor. 

 
 

placená inzerce

placená inzerce

ZEMNÍ PROTLAKY

KONTEJNEROVÁ DOPRAVA

TRASOVÁNÍ A REVIZE SÍTÍ

CORPTEC

CORPTEC a. s. 

Bohuslavice 389 
549 06 Bohuslavice 

www.corptec.cz 

(+420) 608 183 817 
obchod@corptec.cz 





PLESOVÁ SEZÓNA
v Novém Městě nad Metují a v sousedství

 6. 1. 19.30 h. Orelna Šonov Myslivecký ples
   Myslivecká tombola a kuchyně, hudba REFLEX

 13. 1. 20 h. Pohostinství Pohoří, čp. 1 Myslivecký ples
   Bohatá tombola a zvěřinová kuchyně, hraje skupina DUO ANTARES

 19. 1. 20 h. sokolovna NMnM Cyklistický ples (nejen pro cyklisty)
   Tombola a taneční vystoupení, hraje skupina Medium, vstupné 190 Kč vč. místenky

 20. 1. 20 h. sokolovna NMnM Hasičský ples
   Hraje kapela Antares. Předprodej vstupenek v Domě hasičů. Cena 190 Kč

 20. 1. 20 h. sokolovna Nový Hrádek Sokolský ples www.novy-hradek.cz

 21. 1. 14 h. sokolovna Nový Hrádek Dětský karneval www.novy-hradek.cz

 27. 1. 20 h. sokolovna NMnM 150. Podskalácký bál
   Rezervace a předprodej místenek v Infocentru, v Městském klubu
   nebo on-line na www.mestskyklub.cz

 28. 1. 15–17 h. sokolovna NMnM Maškarní rej
   Dětský karneval pro děti od 2 let, www.spvnovemesto.cz

 3. 2. 20 h. U Oubrechtů, Pohoří čp. 73 Zahrádkářský Country ples
 9. 2. 20 h. sokolovna NMnM Maturitní ples SPŠ
   Pořádá SPŠ, OŠ a ZŠ Nové Město nad Metují, www.skolynome.cz

 10. 2. 20 h. sokolovna Nový Hrádek Hasičský ples www.novy-hradek.cz

 17. 2. 20 h. Pohostinství Pohoří čp. 1 Hasičský ples
 24. 2. 20 h. sokolovna Nový Hrádek Myslivecký ples www.novy-hradek.cz

 8. 3. 20 h. zámek rodiny Bartoň-Dobenín Novoměstský ples
   Reprezentační ples města Nové Město nad Metují – 33. ročník, hraje kapela
   Levou rukou band. Předprodej v Informačním centru na Husově náměstí.

 16. 3. 20 h. Hostinec U Škaldů Hasičský ples
   Ples Sboru dobrovolných hasičů Vrchoviny, hraje Jan Staněk ml.

 23. 3. 19 h. sokolovna NMnM První ples ZUŠ Bedřicha Smetany
    Nové Město nad Metují
    www.zusnovemesto.cz

Bližší informace na www.novemestonm.cz a na informačních kanálech jednotlivých organizátorů.


